
LEI Nº 865, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2015. 

Estima a Receita e fixa a despesa do 
Município para o exercício financeiro de 2016 
e dá outras providências. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE OURO BRANCO faz saber que a Câmara 
Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Título I 

DAS DISPOSIÇÕES COMUNS 

Art. 1º Esta Lei estima a Receita e fixa e Despesa do Município para o 
exercício financeiro de 2016, compreendendo: 

I – O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus fundos, 
órgãos e entidades da Administração Direta; 

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e 
órgãos a ele vinculados, da administração direta e seus fundos; e 

III - O Orçamento do Instituto de Previdência de Ouro Branco. 

Título II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Capítulo I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Da Receita Total 

Art. 2º A receita total estimada no valor de R$ 19.776.930,00 (dezenove 
milhões setecentos e setenta e seis mil novecentos e trinta reais). 

Art. 3º As receitas decorrentes da arrecadação de tributos, transferências e de 
outras receitas correntes e de capital, prevista na legislação vigente discriminadas em anexo 
a esta Lei, são estimadas com o seguinte desdobramento: 

R$ 1,00 
ESPECIFICAÇÃO VALOR 
1     RECEITA DO TESOURO 19.776.930,00 

  1.1  RECEITAS CORRENTES 17.394.930,00 
 Receita Tributária 792.000,00 
 Receita Patrimonial 391.812,00 
 Receita de Serviços 152.900,00 
 Receita de Contribuições 490.000,00 
 Transferências Correntes 14.576.760,00 



        Outras Receitas Correntes 991.458,00 
  1.2  RECEITAS DE CAPITAL  1.774.000,00 

 Alienação de Bens 0,00 
        Transferências de Capital 1.774.000,00 

  1.3  RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS 608.000,00 
 Receitas de Contribuições Intraorçamentárias 608.000,00 

TOTAL R$ 19.776.930,00 

Capítulo II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Seção I 

Da Despesa Total 

Art. 4º A Despesa total, no mesmo valor da Receita, é fixada: 

I – no Orçamento Fiscal, em R$ 13.330.830,00 (treze milhões trezentos e 
trinta mil oitocentos e trinta reais); 

II - no Orçamento da Seguridade Social, em R$ 6.446.100,00 (seis milhões 
quatrocentos e quarenta e seis mil e cem reais). 

Seção II 

Da Distribuição da Despesa por Órgãos 

Art. 5º A despesa fixada à conta de recursos previsto neste Título, apresenta, 
por órgão e unidade orçamentária, o seguinte desdobramento: 

R$ 1,00 
DISTRIBUIÇÃO POR ÓRGÃO VALOR 
CÂMARA MUNICIPAL 1.040.000,00 
GABINETE DA PREFEITA 624.300,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 884.600,00 
PROCURADORIA JURÍDICA 78.500,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO 272.600,00 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 64.060,00 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 5.138.400,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 4.939.520,00 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.186.220,00 
SECRETARIA MUN. ASSIST. SOCIAL, HABITAÇÃO E TRABALHO 151.480,00 
SECRETARIA MUN. CULTURA, TURISMO E ESPORTE 268.250,00 
SECRETARIA MUN. OBRAS, INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTES 2.589.800,00 
SECRETARIA MUN. AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E REC. 
NATURAIS 775.600,00 
REC. SOB SUP. DA SEC. MUN. DE FIN. E TRIBUTAÇÃO 322.000,00 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE OURO BRANCO 392.000,00 
FUNDO FINAN. DO REGIME PRÓPRIO DE PREV. DE OURO BRANCO 608.000,00 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 321.600,00 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 120.000,00 
TOTAL R$ 19.776.930,00 



Parágrafo Único – O Poder Executivo poderá designar órgãos centrais para 
movimentar dotações atribuídas às unidades orçamentárias, nos termos da legislação que 
rege a matéria. 

Capítulo III 

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS 

Art. 6º Fica o Poder Executivo autorizado a: 

I - abrir crédito suplementar até o limite de 25% (vinte e cinco por cento), do 
total das despesas fixadas nesta Lei, utilizando como fonte os recursos, desde que não 
comprometidos: 

a) o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício 
anterior; 
b) os recursos de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou
de créditos adicionais autorizados em Lei. 

Art. 7º Fica, ainda, o Poder Executivo autorizado a abrir além do limite fixado 
no artigo anterior, créditos suplementares: 

I – que tenham como fonte compensatória os valores consignados na 
Reserva de Contingência, observado o disposto no art. 5º, III, da Lei Complementar nº 101, 
de 2000; 

II- que tenham como fonte os recursos, com destinação específica, 
transferidos ao Município pela União, Estados e outras entidades públicas ou privadas, 
nacionais ou estrangeiras, através de convênios, acordos, contratos sem cláusulas de 
reembolso e outras modalidades de transferências voluntárias; 

III- que tenham como fonte os recursos provenientes do excesso de 
arrecadação das receitas estimadas na presente Lei, até o limite da variação positiva 
verificada entre o valor da receita estimada para o período e a efetivamente arrecada no 
mesmo período e a projeção para o final do exercício. 

Título III 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, Palácio Prefeito José Isaias de Lucena, Ouro Branco – 
RN, 30 de dezembro de 2015, 110º da Fundação e 62º da Emancipação. 

MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO DA SILVA 
Prefeita Municipal 



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2016 - Em R$ 1,00Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as Categorias Econômicas - Fiscal

Especificação Parcial Total Especificação TotalParcial

RECEITA DESPESA

Despesas Correntes  10.119.330

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  6.369.310

OUTRAS DESPESAS CORRENTES  3.750.020

RECEITAS CORRENTES  14.751.290

RECEITA TRIBUTÁRIA  792.000 

RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES  490.000 

RECEITA PATRIMONIAL  331.812 

RECEITA DE SERVIÇOS  152.900 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  13.788.020 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES  991.458 

DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (1.794.900)

 4.631.960Superavit Corrente

Total  14.751.290Total  14.751.290

Despesas de Capital  2.861.500

INVESTIMENTO  2.761.500

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA  100.000

RECEITAS DE CAPITAL  1.774.000 

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL  1.774.000 

Déficit de Capital 1.437.500

Reserva de Contigência  350.000

Total  3.211.500 Total  3.211.500 

RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS  608.000

RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS  608.000 

 608.000Total

RESUMO

 2.861.500DESPESAS DE CAPITAL

DESPESAS CORRENTES  10.119.330

RESERVA DE CONTIGÊNCIA  350.000

 14.751.290RECEITAS CORRENTES

 1.774.000RECEITAS DE CAPITAL

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS  608.000

Transf. para o Orçamento de Seguridade 3.802.460

Total  17.133.290 Total  17.133.290



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2016 - Em R$ 1,00Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as Categorias Econômicas - Seguridade

Especificação Parcial Total Especificação TotalParcial

RECEITA DESPESA

Despesas Correntes  5.137.100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  3.308.600

OUTRAS DESPESAS CORRENTES  1.828.500

RECEITAS CORRENTES  2.643.640

RECEITA PATRIMONIAL  60.000 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  2.583.640 

Total  5.137.100
Deficit Corrente 2.493.460

Total  5.137.100

Despesas de Capital  1.309.000

INVESTIMENTO  1.309.000

Déficit de Capital 1.309.000

Total  1.309.000 Total  1.309.000 

RESUMO

 1.309.000DESPESAS DE CAPITAL

DESPESAS CORRENTES  5.137.100 2.643.640RECEITAS CORRENTES

Transf. do Orçamento Fiscal  3.802.460 

Total  6.446.100 Total  6.446.100



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2016 - Em R$ 1,00Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as Categorias Econômicas - Geral

Especificação Parcial Total Especificação TotalParcial

RECEITA DESPESA

Despesas Correntes  15.256.430

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  9.677.910

OUTRAS DESPESAS CORRENTES  5.578.520

RECEITAS CORRENTES  17.394.930

RECEITA TRIBUTÁRIA  792.000 

RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES  490.000 

RECEITA PATRIMONIAL  391.812 

RECEITA DE SERVIÇOS  152.900 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  16.371.660 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES  991.458 

DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (1.794.900)

 2.138.500Superavit Corrente

Total  17.394.930Total  17.394.930

Despesas de Capital  4.170.500

INVESTIMENTO  4.070.500

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA  100.000

RECEITAS DE CAPITAL  1.774.000 

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL  1.774.000 

Déficit de Capital 2.746.500

Reserva de Contigência  350.000

Total  4.520.500 Total  4.520.500 

RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS  608.000

RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS  608.000 

 608.000Total

RESUMO

 4.170.500DESPESAS DE CAPITAL

DESPESAS CORRENTES  15.256.430

RESERVA DE CONTIGÊNCIA  350.000

 17.394.930RECEITAS CORRENTES

 1.774.000RECEITAS DE CAPITAL

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS  608.000

Total  19.776.930 Total  19.776.930



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Evolução da Receita do Tesouro Exercício:2016 - Em R$ 1,00

2014 2015RECEITA 2016

Receita OrçadaReceita Arrecadada

20132012

RECEITAS CORRENTES

RECEITA TRIBUTÁRIA  792.000,00 762.000,00 350.608,19 150.165,38 0,00

RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES  490.000,00 435.000,00 476.741,16 57.867,52 0,00

RECEITA PATRIMONIAL  391.812,00 327.000,00 159.200,64 65.214,81 0,00

RECEITA DE SERVIÇOS  152.900,00 95.000,00 900,00 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  14.576.760,00 15.177.080,00 10.529.310,59 9.156.540,01 0,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES  991.458,00 1.005.658,00 3.863,12 26.368,01 0,00

TOTAL  17.394.930,00 17.801.738,00 11.520.623,70 9.456.155,73 0,00

RECEITAS DE CAPITAL

OPERAÇÕES DE CRÉDITO  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ALIENAÇÃO DE BENS  0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL  1.774.000,00 1.605.000,00 441.423,16 618.139,80 0,00

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL  0,00 0,00 0,00 7,92 0,00

TOTAL  1.774.000,00 1.605.000,00 446.423,16 618.147,72 0,00

TOTAL GERAL  19.168.930,00 19.406.738,00 11.967.046,86 10.074.303,45 0,00

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício:2016 - Em R$ 1,00

ValorFonte de Recurso

Tesouro/

Outras Fontes

Redução 

FUNDEB

Intra 

Orçamentária

100 - Recursos do Tesouro Tesouro  12.669.670 -1.794.900 0

102 - Recursos do FUNDEB Outras Fontes  2.285.420  0 0

103 - Recursos da Previdência Tesouro  0  0 608.000

110 - Recursos do Fundo Nacional de Desenv. da Educação - 

FNDE

Outras Fontes  1.161.100  0 0

120 - Recursos do Fundo Nacional de Saúde Outras Fontes  1.992.200  0 0

130 - Recursos do Salário Educação Outras Fontes  105.000  0 0

140 - Recursos do Fundo Nac. de Assistência Social Outras Fontes  651.440  0 0

181 - Recursos de Convênios Outras Fontes  2.099.000  0 0

Total:  20.963.830 -1.794.900 608.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2016 - Em R$ 1,00

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 19.189.8301      RECEITAS CORRENTES

 792.0001.1      RECEITA TRIBUTÁRIA

 480.0001.1.1      IMPOSTOS

 300.0001.1.1.2      IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO E A RENDA

 100.000Fiscal1.1.1.2.02      IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE  PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - IPTU

 120.0001.1.1.2.04      IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA

 120.000Fiscal1.1.1.2.04.31      IMPOSTO RENDA RETIDO FONTES S/ RENDIMENTOS DO TRABALHO

 80.000Fiscal1.1.1.2.08      IMPOSTO S/ TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS - ITBI

 180.0001.1.1.3      IMPOSTO SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO

 180.000Fiscal1.1.1.3.05      IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISS

 312.0001.1.2      TAXAS

 252.0001.1.2.1      TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA

 120.000Fiscal1.1.2.1.22      TAXAS DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

 32.000Fiscal1.1.2.1.25      TAXA DE LICENÇA PARA FUNCION. DE ESTABEL. COM., IND. E PREST.SERVIÇOS

 25.000Fiscal1.1.2.1.29      TAXA DE LICENÇA P/EXECUÇÃO DE OBRAS

 25.000Fiscal1.1.2.1.31      TAXA DE UTILIZAÇÃO DE AREA DE DOMINIO PUBLICO

 20.000Fiscal1.1.2.1.36      TAXA DE APREENSÃO, DEPÓSITO OU LIBERAÇÃO DE ANIMAIS

 30.000Fiscal1.1.2.1.99      OUTRAS TEXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA

 60.0001.1.2.2      TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

 60.000Fiscal1.1.2.2.99      OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2016 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 490.0001.2      RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES

 385.0001.2.1      CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

 385.0001.2.1.0.29      CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS

 300.000Fiscal1.2.1.0.29.01      CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR ATIVO CIVIL

 20.000Fiscal1.2.1.0.29.02      CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR INATIVO CIVIL

 5.000Fiscal1.2.1.0.29.03      CONTRIBUIÇÃO DE PENCIONISTA CIVIL

 60.000Fiscal1.2.1.0.29.99      OUTRAS CONTRIBUIÇÕES

 105.0001.2.2      CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS

 90.000Fiscal1.2.2.0.29      CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

 15.000Fiscal1.2.2.0.99      OUTRAS CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS

 391.8121.3      RECEITA PATRIMONIAL

 22.0001.3.1      RECEITAS IMOBILIÁRIAS

 22.000Fiscal1.3.1.9      OUTRAS RECEITAS IMOBILIARIAS

 309.8121.3.2      RECEITA DE VALORES MOBILIÁRIOS

 30.000Fiscal1.3.2.2      DIVIDENDOS

 279.8121.3.2.5      REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS

 214.8121.3.2.5.01      '

 49.812Fiscal1.3.2.5.01.01      REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS DE RECURSOS VINCULADOS

 10.000Fiscal1.3.2.5.01.02      REC REMUNER DE DEPOSITOS DE RECURSOS VINCULADOS - FUNDEB

 25.000Seguridade1.3.2.5.01.03      REC REMUN. DE DEPOSITOS DE REC. VINCULADOS - FNS

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2016 - Em R$ 1,00

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 10.000Fiscal1.3.2.5.01.05      REC REMUNER DE DEPOSITOS DE RECUR VINCULADOS MDE

 5.000Fiscal1.3.2.5.01.06      REM. DEPÓSITOS BANCÁRIOS VINCULADOS AO SAL. EDUCAÇÃO - QSE

 35.000Seguridade1.3.2.5.01.10      REC REMUNER DE DEPOSITO DE RECUR VINCULADOS FNAS

 80.000Fiscal1.3.2.5.01.12      REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS VINCULADOS AO RPPS

 65.000Fiscal1.3.2.5.02      REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS DE RECURSOS NAO VINCULADOS

 60.0001.3.9      OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS

 60.000Fiscal1.3.9.0.01      OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS

 152.9001.6      RECEITA DE SERVIÇOS

 5.0001.6.0.0.05      SERVIÇOS DA SAÚDE

 5.000Fiscal1.6.0.0.05.01      SERVIÇOS HOSPITLARES

 77.9001.6.0.0.13      SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

 17.000Fiscal1.6.0.0.13.01      SERVIÇOS DE INSCRIÇÃO EM CONCURSOS PÚBLICOS

 60.900Fiscal1.6.0.0.13.99      OUTROS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

 15.000Fiscal1.6.0.0.44      SERVIÇOS DE ABATE DE ANIMAIS

 5.000Fiscal1.6.0.0.46      SERVIÇOS DE CEMITÉRIO

 50.000Fiscal1.6.0.0.99      OUTROS SERVIÇOS

 16.371.6601.7      TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

 15.546.6601.7.2      TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

 11.429.2401.7.2.1      TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

 7.510.5001.7.2.1.01      PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2016 - Em R$ 1,00

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 7.500.000Fiscal1.7.2.1.01.02      COTA-PARTE DO FPM

 10.500Fiscal1.7.2.1.01.05      COTA-PARTE DO ITR

 360.0001.7.2.1.09      AUXILIO FINANCEIRO P/FOMENTO EXPORTAÇÕES

 60.000Fiscal1.7.2.1.09.01      AUXILIO FINANCEIRO P/FOMENTO EXPORTAÇÕES - FEX

 300.000Fiscal1.7.2.1.09.99      DEMAIS TRANSFERENCIAS DA UNIÃO

 212.0001.7.2.1.22      TRANSF. DE COMPENS. FINANC.PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

 92.000Fiscal1.7.2.1.22.30      COTA-PARTE ROYALTIES - COMP.FIN.PROD.PET

 120.000Fiscal1.7.2.1.22.70      COTA-PARTE FUNDO ESPECIAL DE PETRÓLEO

 1.967.2001.7.2.1.33      TRANSFERÊNCIA RECURSOS SISTEMA ÚNICO SAÚDE - SUS

 171.280Seguridade1.7.2.1.33.01      RECUR. TETO FIN. DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC/AIH

 222.960Seguridade1.7.2.1.33.02      AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE-ACS

 486.520Seguridade1.7.2.1.33.03      SAÚDE FAMILIAR - SF

 188.040Seguridade1.7.2.1.33.04      SAÚDE BUCAL

 121.160Seguridade1.7.2.1.33.07      TETO FINANCEIRO DE VIG. EM SAÚDE (TFVS)

 50.000Seguridade1.7.2.1.33.10      PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA BÁSICA

 145.000Seguridade1.7.2.1.33.12      PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB-FIXO

 80.000Seguridade1.7.2.1.33.13      PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E QUALIDADE - PMAQ

 60.000Seguridade1.7.2.1.33.14      PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA - PSE

 442.240Seguridade1.7.2.1.33.99      OUTRAS TRANSF. RECURSOS DO FNS - FUNDO A FUNDO

 616.4401.7.2.1.34      TRANSF. RECURSOS FUNDO NACIONAL ASSIST.

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2016 - Em R$ 1,00

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 10.000Seguridade1.7.2.1.34.01      SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA PARA CRIANÇA E IDOSO

 62.280Seguridade1.7.2.1.34.03      SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA ÀS FAMILIAS (PAIF-CRAS)

 109.920Seguridade1.7.2.1.34.05      SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL A INDIVÍDUOS E FAMÍLIAS - CREAS

 60.000Seguridade1.7.2.1.34.06      ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGDBF

 374.240Seguridade1.7.2.1.34.07      OUTROS RECURSOS DO FNAS

 751.1001.7.2.1.35      TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

 100.000Fiscal1.7.2.1.35.01      TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO

 20.000Fiscal1.7.2.1.35.02      TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PDDE

 60.000Fiscal1.7.2.1.35.03      TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PNAE

 50.000Fiscal1.7.2.1.35.04      TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PNATE

 521.100Fiscal1.7.2.1.35.99      OUTRAS TRANSF. DIRETAS DO FNDE

 12.000Fiscal1.7.2.1.36      TRANSF. FINANC. ICMS - DESONERAÇÃO - LC Nº 87/96

 1.842.0001.7.2.2      TRANFERÊNCIAS DOS ESTADOS

 1.492.0001.7.2.2.01      PARTICIPAÇÃO NAS RECEITAS DOS ESTADOS

 1.350.000Fiscal1.7.2.2.01.01      COTA-PARTE DO ICMS

 90.000Fiscal1.7.2.2.01.02      COTA-PARTE DO IPVA

 12.000Fiscal1.7.2.2.01.04      COTA-PARTE DO IPI - EXPORTAÇÃO

 40.000Fiscal1.7.2.2.01.13      COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVEÇÃO DO DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE

 350.000Fiscal1.7.2.2.99      OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

 2.275.4201.7.2.4      TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2016 - Em R$ 1,00

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 2.275.420Fiscal1.7.2.4.01      TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB

 825.0001.7.6      TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

 645.0001.7.6.1      TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

 150.000Fiscal1.7.6.1.01      TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PARA O  SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - 

SUS

 80.000Fiscal1.7.6.1.02      TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADOS A PROGRAMAS DE 

EDUCAÇÃO

 80.000Fiscal1.7.6.1.03      TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIOS UNIÃO PROGRAMA  ASSISTÊNCIA SOCIAL

 175.000Fiscal1.7.6.1.05      TRANSF. DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE SANEAMENTO 

BÁSICO

 160.000Fiscal1.7.6.1.99      OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

 180.0001.7.6.2      TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO DISTRI

 180.000Fiscal1.7.6.2.99      OUTRAS TRANFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS

 991.4581.9      OUTRAS RECEITAS CORRENTES

 25.0001.9.1      MULTAS E JUROS DE MORA

 10.0001.9.1.1      MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS

 10.000Fiscal1.9.1.1.99      MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS

 15.0001.9.1.9      MULTAS DE OUTRAS ORIGENS

 15.000Fiscal1.9.1.9.99      OUTRAS MULTAS

 80.0001.9.2      INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 20.0001.9.2.1      INDENIZAÇÕES

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2016 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 20.000Fiscal1.9.2.1.99      OUTRAS INDENIZAÇÕES

 60.0001.9.2.2      RESTITUIÇÕES

 40.000Fiscal1.9.2.2.01      RESTITUIÇÕES DE CONVENIOS

 20.000Fiscal1.9.2.2.99      OUTRAS RESTITUIÇÕES

 45.0001.9.3      RECEITA DA DÍVIDA ATIVA

 25.0001.9.3.1      RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA

 25.000Fiscal1.9.3.1.99      RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS

 20.0001.9.3.2      RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO-TRIBUTÁRIA

 20.000Fiscal1.9.3.2.99      RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA DE OUTRAS RECEITAS

 841.4581.9.9      RECEITAS DIVERSAS

 841.458Fiscal1.9.9.0.99      OUTRAS RECEITAS

 1.774.0002      RECEITAS DE CAPITAL

 1.774.0002.4      TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

 1.774.0002.4.7      TRANSFERENCIAS DE CONVÊNIOS

 1.489.0002.4.7.1      TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

 180.000Fiscal2.4.7.1.01      TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - 

SUS

 650.000Fiscal2.4.7.1.02      TRANSFERÊNCIAS DE  CONVÊNIOS DA UNIÃO DEST A PROG DA EDUCAÇÃO

 299.000Fiscal2.4.7.1.03      TRANSFERÊNCIAS DE  CONVÊNIOS DA UNIÃO - PROG DE SANEAMENTO BÁSICO

 360.000Fiscal2.4.7.1.99      OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2016 - Em R$ 1,00

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 285.0002.4.7.2      TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO DISTR

 70.000Fiscal2.4.7.2.01      TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS PARA O SUS

 95.000Fiscal2.4.7.2.02      TRANSF. CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMA DE EDUCAÇÃO

 120.000Fiscal2.4.7.2.99      OUTRAS TRANFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL

 608.0007      RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS

 608.0007.2      RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS

 608.0007.2.1      CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

 608.0007.2.1.0.29      CONTRIBUIÇÕES AO RPPS - INTRAORÇAMENTÁRIA

 538.000Fiscal7.2.1.0.29.01      CONTRIBUIÇÃO AO SERVIDOR ATIVO CIVIL - INTRAORÇAMENTÁRIA

 30.000Fiscal7.2.1.0.29.02      CONTRIBUIÇÃO AO SERVIDOR INATIVO CIVIL - INTRAORÇAMENTÁRIA

 15.000Fiscal7.2.1.0.29.03      CONTRIBUIÇÃO AO PENCIONISTA CIVIL - INTRAORÇAMENTÁRIA

 10.000Fiscal7.2.1.0.29.04      CONTRIBUIÇÃO PREV. PARA AMORTIZAÇÃO DE DÉFICT ATUARIAL

 15.000Fiscal7.2.1.0.29.05      CONTRIBUIÇÃO PREV. EM REGIME DE PARCELAMENTO DE DÉBITOS

Sub-Total:  21.571.830

-1.794.9009      DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE

-1.794.9009.7      DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB

-1.500.000Fiscal9.7.2.1.01.02      DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - FPM

-2.100Fiscal9.7.2.1.01.05      DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - ITR

-2.400Fiscal9.7.2.1.36      DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - ICMS DESONERAÇÃO - LC 87/96

-270.000Fiscal9.7.2.2.01.01      DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - ICMS

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2016 - Em R$ 1,00

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

-18.000Fiscal9.7.2.2.01.02      DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - IPVA

-2.400Fiscal9.7.2.2.01.04      DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - IPI EXPORTAÇÃO

Total Geral:  19.776.930

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Resumo Geral da Receita Exercício:2016 - Em R$ 1,00

Total
Recursos do 

Tesouro

Recursos 

Outras FontesNatureza da Receita

 19.189.830  12.669.670  6.520.1601      RECEITAS CORRENTES

 792.000  0 792.0001.1      RECEITA TRIBUTÁRIA

Fiscal  792.000  792.000  0

 490.000  0 490.0001.2      RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES

Fiscal  490.000  490.000  0

 391.812  85.000 306.8121.3      RECEITA PATRIMONIAL

Fiscal  331.812  306.812  25.000

Seguridade  60.000  0  60.000

 152.900  0 152.9001.6      RECEITA DE SERVIÇOS

Fiscal  152.900  152.900  0

 16.371.660  6.435.160 9.936.5001.7      TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

Fiscal  13.788.020  9.936.500  3.851.520

Seguridade  2.583.640  0  2.583.640

 991.458  0 991.4581.9      OUTRAS RECEITAS CORRENTES

Fiscal  991.458  991.458  0

 1.774.000  0  1.774.0002      RECEITAS DE CAPITAL

 1.774.000  1.774.000 02.4      TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

Fiscal  1.774.000  0  1.774.000

 608.000  608.000  07      RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS

 608.000  0 608.0007.2      RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS

Fiscal  608.000  608.000  0

-1.794.900 -1.794.900  09      DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE

-1.794.900  0-1.794.9009.7      DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB

Fiscal -1.794.900 -1.794.900  0

Total

Fiscal  17.133.290  11.482.770  5.650.520

Seguridade  2.643.640  0  2.643.640

 11.482.770  8.294.160 19.776.930

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICÍPIO DE OURO BRANCO 

ORÇAMENTO 2016

LEGISLAÇÃO DA RECEITA 

CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

Lei Orgânica do Município 

Código Tributário do Município 

Lei Federal nº 11.494 de 21 de junho de 2007 

Lei Federal nº 11.947 de 16 de junho de 2009 

Lei Federal nº 10.890 de 09 de junho de 2004 

Lei Complementar nº 07, de 13 de dezembro de 2013 

Emenda Constitucional nº 29 de 13 de setembro de 2000 

______________________________________________________________________ 



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Poder e Unidade
Exercício:2016 - Em R$ 1,00    

ValorPoder  Unidade

Pessoal 

e 

Juros e 

Encargo

Outras 

Despesa
Investimentos

Inverssõe

s 

Amortozaçã

o da Dívida

Outras 

Despesa

s de 

 1.040.000  659.000  0  283.000  98.000  0  0  0,00  Poder Legislativo

 1.040.000  659.000  0  283.000  98.000  0  0,00 001.001 - CÂMARA MUNICIPAL

01 - Fiscal  1.040.000  659.000  0  283.000  98.000  0  0,00 0

 1.040.000  659.000  0  283.000  98.000  0  0,00 0100 - Recursos do Tesouro

 18.736.930  9.018.910  0  5.295.520  3.972.500  0  100.000  0,00Poder Executivo

 624.300  314.000  0  278.300  32.000  0  0,00 002.001 - GABINETE DA PREFEITA

01 - Fiscal  624.300  314.000  0  278.300  32.000  0  0,00 0

 624.300  314.000  0  278.300  32.000  0  0,00 0100 - Recursos do Tesouro

 884.600  359.000  0  503.600  22.000  0  0,00 003.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

01 - Fiscal  884.600  359.000  0  503.600  22.000  0  0,00 0

 884.600  359.000  0  503.600  22.000  0  0,00 0100 - Recursos do Tesouro

 78.500  76.500  0  1.500  500  0  0,00 003.002 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

01 - Fiscal  78.500  76.500  0  1.500  500  0  0,00 0

 78.500  76.500  0  1.500  500  0  0,00 0100 - Recursos do Tesouro

 272.600  156.400  0  114.200  2.000  0  0,00 004.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

01 - Fiscal  272.600  156.400  0  114.200  2.000  0  0,00 0

 272.600  156.400  0  114.200  2.000  0  0,00 0100 - Recursos do Tesouro

 64.060  58.560  0  3.500  2.000  0  0,00 005.001 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

01 - Fiscal  64.060  58.560  0  3.500  2.000  0  0,00 0

 64.060  58.560  0  3.500  2.000  0  0,00 0100 - Recursos do Tesouro

 5.138.400  2.570.200  0  1.321.200  1.247.000  0  0,00 006.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 - Fiscal  10.000  0  0  10.000  0  0  0,00 0

 10.000  0  0  10.000  0  0  0,00 0100 - Recursos do Tesouro

02 - Seguridade  5.128.400  2.570.200  0  1.311.200  1.247.000  0  0,00 0

 2.125.200  1.310.000  0  674.200  141.000  0  0,00 0100 - Recursos do Tesouro

 1.992.200  1.260.200  0  637.000  95.000  0  0,00 0120 - Recursos do Fundo Nacional de Saúde

 1.011.000  0  0  0  1.011.000  0  0,00 0181 - Recursos de Convênios

 4.939.520  2.672.620  0  1.013.900  1.253.000  0  0,00 007.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

01 - Fiscal  4.939.520  2.672.620  0  1.013.900  1.253.000  0  0,00 0

 1.188.000  522.600  0  564.400  101.000  0  0,00 0100 - Recursos do Tesouro

 2.285.420  2.139.920  0  140.500  5.000  0  0,00 0102 - Recursos do FUNDEB

 1.161.100  10.100  0  184.000  967.000  0  0,00 0110 - Recursos do Fundo Nacional de Desenv. da Educação - FNDE

 105.000  0  0  95.000  10.000  0  0,00 0130 - Recursos do Salário Educação

 200.000  0  0  30.000  170.000  0  0,00 0181 - Recursos de Convênios

 1.186.220  626.920  0  499.300  60.000  0  0,00 008.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02 - Seguridade  1.186.220  626.920  0  499.300  60.000  0  0,00 0

 524.780  267.480  0  246.300  11.000  0  0,00 0100 - Recursos do Tesouro

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Poder e Unidade
Exercício:2016 - Em R$ 1,00

ValorPoder  Unidade

Pessoal 

e 

Juros e 

Encargo

Outras 

Despesa
Investimentos

Inverssõe

s 

Amortozaçã

o da Dívida

Outras 

Despesa

s de 

 651.440  359.440  0  253.000  39.000  0  0,00 0140 - Recursos do Fundo Nac. de Assistência Social

 10.000  0  0  0  10.000  0  0,00 0181 - Recursos de Convênios

 151.480  111.480  0  18.000  22.000  0  0,00 008.021 - SEC. MUN. ASSIT. SOCIAL, HABITAÇÃO E TRABALHO

01 - Fiscal  20.000  0  0  0  20.000  0  0,00 0

 10.000  0  0  0  10.000  0  0,00 0100 - Recursos do Tesouro

 10.000  0  0  0  10.000  0  0,00 0181 - Recursos de Convênios

02 - Seguridade  131.480  111.480  0  18.000  2.000  0  0,00 0

 131.480  111.480  0  18.000  2.000  0  0,00 0100 - Recursos do Tesouro

 268.250  121.500  0  114.750  32.000  0  0,00 009.001 - SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO

01 - Fiscal  268.250  121.500  0  114.750  32.000  0  0,00 0

 258.250  121.500  0  114.750  22.000  0  0,00 0100 - Recursos do Tesouro

 10.000  0  0  0  10.000  0  0,00 0181 - Recursos de Convênios

 2.589.800  1.047.000  0  750.800  792.000  0  0,00 010.001 - SEC. MUN. DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

01 - Fiscal  2.589.800  1.047.000  0  750.800  792.000  0  0,00 0

 1.965.800  1.047.000  0  750.800  168.000  0  0,00 0100 - Recursos do Tesouro

 624.000  0  0  0  624.000  0  0,00 0181 - Recursos de Convênios

 775.600  266.000  0  202.600  307.000  0  0,00 011.001 - SEC. MUN. DE AGRIC., MEIO AMBIENTE E REC. NATURAIS

01 - Fiscal  775.600  266.000  0  202.600  307.000  0  0,00 0

 695.600  266.000  0  202.600  227.000  0  0,00 0100 - Recursos do Tesouro

 80.000  0  0  0  80.000  0  0,00 0181 - Recursos de Convênios

 322.000  20.000  0  202.000  0  100.000  0,00 012.001 - REC. SOB SUP. DA SEC. MUN. DE FIN. E TRIBUTAÇÃO

01 - Fiscal  322.000  20.000  0  202.000  0  100.000  0,00 0

 322.000  20.000  0  202.000  0  100.000  0,00 0100 - Recursos do Tesouro

 392.000  34.230  0  122.770  5.000  0  0,00 013.001 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE OURO BRANCO

01 - Fiscal  392.000  34.230  0  122.770  5.000  0  0,00 0

 392.000  34.230  0  122.770  5.000  0  0,00 0100 - Recursos do Tesouro

 608.000  488.000  0  120.000  0  0  0,00 013.201 - FUNDO FINANCEIRO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DE OURO BRANCO

01 - Fiscal  608.000  488.000  0  120.000  0  0  0,00 0

 608.000  488.000  0  120.000  0  0  0,00 0103 - Recursos da Previdência

 321.600  96.500  0  29.100  196.000  0  0,00 014.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

01 - Fiscal  321.600  96.500  0  29.100  196.000  0  0,00 0

 167.600  96.500  0  29.100  42.000  0  0,00 0100 - Recursos do Tesouro

 154.000  0  0  0  154.000  0  0,00 0181 - Recursos de Convênios

 120.000  0  0  0  0  0  0,00 099.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

01 - Fiscal  120.000  0  0  0  0  0  0,00 0

 120.000  0  0  0  0  0  0,00 0100 - Recursos do Tesouro

 19.776.930Total:  9.677.910  0,00 100.000 0 4.070.500 5.578.520 0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Função
Exercício:2016 - Em R$ 1,00

Esfera Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos 

Outras FontesFunção

 0 1.040.000 1.040.00001 LEGISLATIVA

 1.040.000  0Fiscal  1.040.000

 0 78.500 78.50002 JUDICIARIA

 78.500  0Fiscal  78.500

 0 3.608.360 3.608.36004 ADMINISTRAÇÃO

 3.608.360  0Fiscal  3.608.360

 661.440 656.260 1.317.70008 ASSISTÊNCIA SOCIAL

 656.260  661.440Seguridade  1.317.700

 0 1.000.000 1.000.00009 PREVIDÊNCIA SOCIAL

 1.000.000  0Fiscal  1.000.000

 2.299.200 2.095.200 4.394.40010 SAÚDE

 10.000  0Fiscal  10.000

 2.085.200  2.299.200Seguridade  4.384.400

 3.751.520 1.188.000 4.939.52012 EDUCAÇÃO

 1.188.000  3.751.520Fiscal  4.939.520

 10.000 258.250 268.25013 CULTURA

 258.250  10.000Fiscal  268.250

 624.000 178.000 802.00015 URBANISMO

 178.000  624.000Fiscal  802.000

 10.000 10.000 20.00016 HABITAÇÃO

 10.000  10.000Fiscal  20.000

 704.000 40.000 744.00017 SANEAMENTO

 40.000  704.000Seguridade  744.000

 0 629.600 629.60018 GESTÃO AMBIENTAL

 629.600  0Fiscal  629.600

 80.000 66.000 146.00020 AGRICULTURA

 66.000  80.000Fiscal  146.000

 0 25.000 25.00026 TRANSPORTE

 25.000  0Fiscal  25.000

 154.000 167.600 321.60027 DESPORTO E LAZER

 167.600  154.000Fiscal  321.600

 0 322.000 322.00028 ENCARGOS ESPECIAIS

 322.000  0Fiscal  322.000

 0 120.000 120.00099 RESERVA DE CONTINGENCIA

 120.000  0Fiscal  120.000

 8.294.160 11.482.770 19.776.930Total

Fiscal:

Seguridade:

 8.701.310

 2.781.460

 4.629.520

 3.664.640 6.446.100

 13.330.830

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por SubFunção Exercício:2016 - Em R$ 1,00

SubFunção Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras Fontes

031 AÇÃO LEGISLATIVA  0 1.040.000 1.040.000

 1.040.000  0Fiscal  1.040.000

061 AÇÃO JUDICIÁRIA  0 78.500 78.500

 78.500  0Fiscal  78.500

121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  0 34.000 34.000

 34.000  0Fiscal  34.000

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  0 5.947.300 5.947.300

 4.016.100  0Fiscal  4.016.100

 1.931.200  0Seguridade  1.931.200

123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  0 272.600 272.600

 272.600  0Fiscal  272.600

124 CONTROLE INTERNO  0 64.060 64.060

 64.060  0Fiscal  64.060

130 ADMINISTRAÇÃO DE CONCESSÕES  0 54.000 54.000

 54.000  0Fiscal  54.000

243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  69.920 128.480 198.400

 128.480  69.920Seguridade  198.400

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  591.520 527.780 1.119.300

 527.780  591.520Seguridade  1.119.300

271 PREVIDÊNCIA BÁSICA  0 1.000.000 1.000.000

 1.000.000  0Fiscal  1.000.000

301 ATENÇÃO BÁSICA  1.906.760 144.000 2.050.760

 144.000  1.906.760Seguridade  2.050.760

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  206.280 0 206.280

 0  206.280Seguridade  206.280

303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  72.000 0 72.000

 0  72.000Seguridade  72.000

305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  114.160 10.000 124.160

 10.000  114.160Seguridade  124.160

333 EMPREGABILIDADE  0 9.000 9.000

 9.000  0Fiscal  9.000

361 ENSINO FUNDAMENTAL  3.580.940 250.000 3.830.940

 250.000  3.580.940Fiscal  3.830.940

365 EDUCAÇÃO INFATIL  160.480 56.600 217.080

 56.600  160.480Fiscal  217.080

366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E  ADULTOS  10.100 4.000 14.100

 4.000  10.100Fiscal  14.100

392 DIFUSÃO CULTURAL  10.000 249.250 259.250

 249.250  10.000Fiscal  259.250

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA  544.000 213.000 757.000

 213.000  544.000Fiscal  757.000

452 SERVIÇOS URBANOS  80.000 20.000 100.000

 20.000  80.000Fiscal  100.000

482 HABITAÇÃO URBANA  10.000 10.000 20.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por SubFunção Exercício:2016 - Em R$ 1,00    

SubFunção Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras Fontes

 10.000  10.000Fiscal  20.000

541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL  0 629.600 629.600

 629.600  0Fiscal  629.600

544 RECURSOS HÍDRICOS  0 20.000 20.000

 20.000  0Fiscal  20.000

605 ABASTECIMENTO  704.000 40.000 744.000

 40.000  704.000Seguridade  744.000

606 EXTENSÃO RURAL  80.000 46.000 126.000

 46.000  80.000Fiscal  126.000

782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO  0 25.000 25.000

 25.000  0Fiscal  25.000

812 DESPORTO COMUNITÁRIO  102.000 147.600 249.600

 147.600  102.000Fiscal  249.600

813 LAZER  52.000 20.000 72.000

 20.000  52.000Fiscal  72.000

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS  0 322.000 322.000

 322.000  0Fiscal  322.000

999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  0 120.000 120.000

 120.000  0Fiscal  120.000

 8.294.160 11.482.770 19.776.930Total

Fiscal:

Seguridade:

 8.701.310

 2.781.460

 4.629.520

 3.664.640 6.446.100

 13.330.830

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Programa Exercício:2016 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesPrograma

 0 1.040.000 1.040.0000001 MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA DA CAMARA

 1.040.000  0Fiscal  1.040.000

 0 1.607.460 1.607.4600002 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E ORGANIZACIONAL

 1.607.460  0Fiscal  1.607.460

 0 366.000 366.0000003 MODERNIZAÇÃO E ORGANIZAÇÃO ADM FINANCEIRA

 366.000  0Fiscal  366.000

 2.501.200 2.105.200 4.606.4000004 SAÚDE PARA TODOS

 2.105.200  2.501.200Seguridade  4.606.400

 0 1.000.000 1.000.0000006 PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS

 1.000.000  0Fiscal  1.000.000

 0 272.600 272.6000008 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DAS ATIVIDADES FAZENDÁRIAS

 272.600  0Fiscal  272.600

 402.000 1.877.800 2.279.8000009 MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA URBANA VIÁRIA

 1.877.800  402.000Fiscal  2.279.800

 60.000 42.000 102.0000010 FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA RURAL

 42.000  60.000Fiscal  102.000

 0 16.000 16.0000011 APOIO AO HOMEM DO CAMPO

 16.000  0Fiscal  16.000

 10.000 273.250 283.2500012 VALORIZAÇÃO CULTURAL

 273.250  10.000Fiscal  283.250

 30.000 6.000 36.0000013 INCREMENTO E MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA URBANA VIÁRIA

 6.000  30.000Fiscal  36.000

 3.219.420 1.009.000 4.228.4200014 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE E VALORIZAÇÃO DESP. E CULTURAL

 1.009.000  3.219.420Fiscal  4.228.420

 320.000 50.000 370.0000015 EXPANSÃO E MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA EDUCACIONAL E 

CULTURAL

 50.000  320.000Fiscal  370.000

 20.000 20.000 40.0000016 DESENVOLVIMENTO DO SERTOR AGROPECUÁRIO

 20.000  20.000Fiscal  40.000

 202.000 80.000 282.0000017 DESENVOLVIMENTO URBANO

 80.000  202.000Fiscal  282.000

 0 629.600 629.6000018 IM. E MELHORIA DAS AÇÕES DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE

 629.600  0Fiscal  629.600

 286.100 154.000 440.1000019 ESCOLA DE QUALIDADE PARA TODOS

 154.000  286.100Fiscal  440.100

 80.000 0 80.0000020 TRANSPORTE ESCOLAR

 0  80.000Fiscal  80.000

 446.020 531.780 977.8000021 FORTALECIMENTO DA GESTÃO ASSIST. E PROM. AO CIDADÃO

 10.000  0Fiscal  10.000

 521.780  446.020Seguridade  967.800

 95.000 12.000 107.0000022 FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Programa Exercício:2016 - Em R$ 1,00

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesPrograma

 12.000  95.000Seguridade  107.000

 69.920 122.480 192.4000023 ATEND. A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE DE RISCO SOCIAL

 122.480  69.920Seguridade  192.400

 50.500 0 50.5000025 BOLSA FAMILIA

 0  50.500Seguridade  50.500

 502.000 20.000 522.0000026 ESGOTAMENTO SANITÁRIO

 20.000  502.000Seguridade  522.000

 0 127.600 127.6000027 ESPORTE E LAZER PARA TODOS

 127.600  0Fiscal  127.600

 0 120.000 120.0000099 RESERVA DE CONTINGENCIA

 120.000  0Fiscal  120.000

 8.294.160 11.482.770 19.776.930Total

Fiscal:

Seguridade:

 8.701.310

 2.781.460

 4.629.520

 3.664.640 6.446.100

 13.330.830

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Categoria Econômica Exercício:2016 - Em R$ 1,00

Categoria Econômica Esfera Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos 

Outras Fontes

3 Despesas Correntes  5.109.160 10.147.270 15.256.430

 2.599.520 7.519.810 10.119.330Fiscal

 2.509.640 2.627.460 5.137.100Seguridade

4 Despesas de Capital  3.185.000 985.500 4.170.500

 2.030.000 831.500 2.861.500Fiscal

 1.155.000 154.000 1.309.000Seguridade

9 Reserva de Contigência  0 350.000 350.000

 0 350.000 350.000Fiscal

 8.294.160 11.482.770 19.776.930Total

Fiscal:

Seguridade:

 8.701.310

 2.781.460

 4.629.520

 3.664.640 6.446.100

 13.330.830

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Evolução da Despesa Exercício:2016 - Em R$ 1,00    

Prevista - 2016Despesa Fixada - 2015 Realizada - 2014

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais  7.058.280,19  8.850.848,00  9.677.910,00

Outras Despesas Correntes  4.175.967,39  5.608.890,00  5.578.520,00

Total  11.234.247,58  14.459.738,00  15.256.430,00

Despesas de Capital

Investimento  1.384.814,51  4.762.000,00  4.070.500,00

Amortização da Dívida Interna  58.826,94  100.000,00  100.000,00

Total  1.443.641,45  4.862.000,00  4.170.500,00

Total Geral  12.677.889,03  19.321.738,00  19.426.930,00

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Modalidade de Aplicação Exercício:2016 - Em R$ 1,00

Modalidade de Aplicação Esfera Total

Recursos 

Outras Fontes

Recursos do 

Tesouro

50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  0 137.000 137.000

 0 117.000 117.000Fiscal

 0 20.000 20.000Seguridade

70 Transferências a Instituições Multigovernamentais  0 2.000 2.000

 0 2.000 2.000Fiscal

90 APLICAÇÕES DIRETAS  7.825.000 10.427.790 18.252.790

 4.341.920 7.864.810 12.206.730Fiscal

 3.483.080 2.562.980 6.046.060Seguridade

91 APLICAÇÃO DIRETA - OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS  469.160 565.980 1.035.140

 287.600 367.500 655.100Fiscal

 181.560 198.480 380.040Seguridade

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  0 350.000 350.000

 0 350.000 350.000Fiscal

 8.294.160 11.482.770 19.776.930Total

Fiscal:

Seguridade:

 8.701.310

 2.781.460

 4.629.520

 3.664.640 6.446.100

 13.330.830

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Órgão Exercício:2016 - Em R$ 1,00

Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos Outras 

FontesÓrgão Esfera

 0 1.040.000 1.040.00001 - CÂMARA MUNICIPAL

Fiscal  1.040.000  1.040.000  0

 0 624.300 624.30002 - GABINETE DA PREFEITA

Fiscal  624.300  624.300  0

 0 963.100 963.10003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO
Fiscal  963.100  963.100  0

 0 272.600 272.60004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

Fiscal  272.600  272.600  0

 0 64.060 64.06005 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Fiscal  64.060  64.060  0

 3.003.200 2.135.200 5.138.40006 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Fiscal  10.000  10.000  0

Seguridade  5.128.400  2.125.200  3.003.200

 3.751.520 1.188.000 4.939.52007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Fiscal  4.939.520  1.188.000  3.751.520

 671.440 666.260 1.337.70008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

HABITAÇÃO E TRABALHO
Fiscal  20.000  10.000  10.000

Seguridade  1.317.700  656.260  661.440

 10.000 258.250 268.25009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Fiscal  268.250  258.250  10.000

 624.000 1.965.800 2.589.80010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E 

TRANSPORTES
Fiscal  2.589.800  1.965.800  624.000

 80.000 695.600 775.60011 - SEC. MUN. DE AGRIC., MEIO AMBIENTE E REC. NATURAIS

Fiscal  775.600  695.600  80.000

 0 322.000 322.00012 - RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL 

FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
Fiscal  322.000  322.000  0

 0 1.000.000 1.000.00013 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUN. DE OURO BRANCO - 

OURO BRANCO PREV
Fiscal  1.000.000  1.000.000  0

 154.000 167.600 321.60014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Fiscal  321.600  167.600  154.000

 0 120.000 120.00099 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Fiscal  120.000  120.000  0

 8.294.160 11.482.770 19.776.930Total

Fiscal:

Seguridade:

 8.701.310

 2.781.460

 4.629.520

 3.664.640 6.446.100

 13.330.830

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Órgão e Unidade Orçamentária Exercício:2016 - Em R$ 1,00

Unidade Orçamentária Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos Outras 

FontesÓrgão Esfera

 0 1.040.000 1.040.00001 CÂMARA MUNICIPAL

 1.040.000  0 1.040.000CÂMARA MUNICIPAL01.001

Fiscal  1.040.000  1.040.000  0

 0 624.300 624.30002 GABINETE DA PREFEITA

 624.300  0 624.300GABINETE DA PREFEITA02.001

Fiscal  624.300  624.300  0

 0 963.100 963.10003 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

 884.600  0 884.600SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO

03.001

Fiscal  884.600  884.600  0

 78.500  0 78.500PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO03.002

Fiscal  78.500  78.500  0

 0 272.600 272.60004 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

 272.600  0 272.600SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO04.001

Fiscal  272.600  272.600  0

 0 64.060 64.06005 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

 64.060  0 64.060CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO05.001

Fiscal  64.060  64.060  0

 3.003.200 2.135.200 5.138.40006 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

 2.135.200  3.003.200 5.138.400FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE06.001

Fiscal  10.000  10.000  0

Seguridade  5.128.400  2.125.200  3.003.200

 3.751.520 1.188.000 4.939.52007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 1.188.000  3.751.520 4.939.520SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO07.001

Fiscal  4.939.520  1.188.000  3.751.520

 671.440 666.260 1.337.70008 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E TRABALHO

 524.780  661.440 1.186.220FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL08.001

Seguridade  1.186.220  524.780  661.440

 141.480  10.000 151.480SEC. MUN. ASSIT. SOCIAL, HABITAÇÃO E TRABALHO08.021

Fiscal  20.000  10.000  10.000

Seguridade  131.480  131.480  0

 10.000 258.250 268.25009 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

 258.250  10.000 268.250SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO09.001

Fiscal  268.250  258.250  10.000

 624.000 1.965.800 2.589.80010 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

 1.965.800  624.000 2.589.800SEC. MUN. DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E 

TRANSPORTES

10.001

Fiscal  2.589.800  1.965.800  624.000

 80.000 695.600 775.60011 SEC. MUN. DE AGRIC., MEIO AMBIENTE E REC. NATURAIS

 695.600  80.000 775.600SEC. MUN. DE AGRIC., MEIO AMBIENTE E REC. NATURAIS11.001

Fiscal  775.600  695.600  80.000

 0 322.000 322.00012 RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

 322.000  0 322.000REC. SOB SUP. DA SEC. MUN. DE FIN. E TRIBUTAÇÃO12.001

Fiscal  322.000  322.000  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Órgão e Unidade Orçamentária Exercício:2016 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos Outras 

FontesÓrgão Esfera

 0 1.000.000 1.000.00013 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUN. DE OURO BRANCO - OURO BRANCO PREV

 392.000  0 392.000INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE OURO 

BRANCO

13.001

Fiscal  392.000  392.000  0

 608.000  0 608.000FUNDO FINANCEIRO DO REGIME PRÓPRIO DE 

PREVIDÊNCIA DE OURO BRANCO

13.201

Fiscal  608.000  608.000  0

 154.000 167.600 321.60014 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

 167.600  154.000 321.600SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER14.001

Fiscal  321.600  167.600  154.000

 0 120.000 120.00099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 120.000  0 120.000RESERVA DE CONTINGÊNCIA99.999

Fiscal  120.000  120.000  0

 8.294.160 11.482.770 19.776.930Total

Fiscal:

Seguridade:

 8.701.310

 2.781.460

 4.629.520

 3.664.640 6.446.100

 13.330.830

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Categoria, Unidade e Fonte Exercício:2016 - Em R$ 1,00

Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos Outras 

FontesCategoria

3  15.256.430  10.147.270  5.109.160Despesas Correntes

 942.000  0 942.00001.001 - CÂMARA MUNICIPAL

100 Recursos do Tesouro  0 942.000 942.000

 592.300  0 592.30002.001 - GABINETE DA PREFEITA

100 Recursos do Tesouro  0 592.300 592.300

 862.600  0 862.60003.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO

100 Recursos do Tesouro  0 862.600 862.600

 78.000  0 78.00003.002 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

100 Recursos do Tesouro  0 78.000 78.000

 270.600  0 270.60004.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

100 Recursos do Tesouro  0 270.600 270.600

 62.060  0 62.06005.001 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

100 Recursos do Tesouro  0 62.060 62.060

 1.994.200  1.897.200 3.891.40006.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

100 Recursos do Tesouro  0 1.994.200 1.994.200

120 Recursos do Fundo Nacional de Saúde  1.897.200 0 1.897.200

 1.087.000  2.599.520 3.686.52007.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

100 Recursos do Tesouro  0 1.087.000 1.087.000

102 Recursos do FUNDEB  2.280.420 0 2.280.420

110 Recursos do Fundo Nacional de Desenv. da Educação - FNDE  194.100 0 194.100

130 Recursos do Salário Educação  95.000 0 95.000

181 Recursos de Convênios  30.000 0 30.000

 513.780  612.440 1.126.22008.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

100 Recursos do Tesouro  0 513.780 513.780

140 Recursos do Fundo Nac. de Assistência Social  612.440 0 612.440

 129.480  0 129.48008.021 - SEC. MUN. ASSIT. SOCIAL, HABITAÇÃO E TRABALHO

100 Recursos do Tesouro  0 129.480 129.480

 236.250  0 236.25009.001 - SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO

100 Recursos do Tesouro  0 236.250 236.250

 1.797.800  0 1.797.80010.001 - SEC. MUN. DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E 

TRANSPORTES

100 Recursos do Tesouro  0 1.797.800 1.797.800

 468.600  0 468.60011.001 - SEC. MUN. DE AGRIC., MEIO AMBIENTE E REC. 

NATURAIS

100 Recursos do Tesouro  0 468.600 468.600

 222.000  0 222.00012.001 - REC. SOB SUP. DA SEC. MUN. DE FIN. E TRIBUTAÇÃO

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Categoria, Unidade e Fonte Exercício:2016 - Em R$ 1,00

Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos Outras 

FontesCategoria

100 Recursos do Tesouro  0 222.000 222.000

 157.000  0 157.00013.001 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE OURO 

BRANCO

100 Recursos do Tesouro  0 157.000 157.000

 608.000  0 608.00013.201 - FUNDO FINANCEIRO DO REGIME PRÓPRIO DE 

PREVIDÊNCIA DE OURO BRANCO

103 Recursos da Previdência  0 608.000 608.000

 125.600  0 125.60014.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

100 Recursos do Tesouro  0 125.600 125.600

4  4.170.500  985.500  3.185.000Despesas de Capital

 98.000  0 98.00001.001 - CÂMARA MUNICIPAL

100 Recursos do Tesouro  0 98.000 98.000

 32.000  0 32.00002.001 - GABINETE DA PREFEITA

100 Recursos do Tesouro  0 32.000 32.000

 22.000  0 22.00003.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO

100 Recursos do Tesouro  0 22.000 22.000

 500  0 50003.002 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

100 Recursos do Tesouro  0 500 500

 2.000  0 2.00004.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

100 Recursos do Tesouro  0 2.000 2.000

 2.000  0 2.00005.001 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

100 Recursos do Tesouro  0 2.000 2.000

 141.000  1.106.000 1.247.00006.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

100 Recursos do Tesouro  0 141.000 141.000

120 Recursos do Fundo Nacional de Saúde  95.000 0 95.000

181 Recursos de Convênios  1.011.000 0 1.011.000

 101.000  1.152.000 1.253.00007.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

100 Recursos do Tesouro  0 101.000 101.000

102 Recursos do FUNDEB  5.000 0 5.000

110 Recursos do Fundo Nacional de Desenv. da Educação - FNDE  967.000 0 967.000

130 Recursos do Salário Educação  10.000 0 10.000

181 Recursos de Convênios  170.000 0 170.000

 11.000  49.000 60.00008.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

100 Recursos do Tesouro  0 11.000 11.000

140 Recursos do Fundo Nac. de Assistência Social  39.000 0 39.000

181 Recursos de Convênios  10.000 0 10.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Categoria, Unidade e Fonte Exercício:2016 - Em R$ 1,00

Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos Outras 

FontesCategoria

 12.000  10.000 22.00008.021 - SEC. MUN. ASSIT. SOCIAL, HABITAÇÃO E TRABALHO

100 Recursos do Tesouro  0 12.000 12.000

181 Recursos de Convênios  10.000 0 10.000

 22.000  10.000 32.00009.001 - SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO

100 Recursos do Tesouro  0 22.000 22.000

181 Recursos de Convênios  10.000 0 10.000

 168.000  624.000 792.00010.001 - SEC. MUN. DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E 

TRANSPORTES

100 Recursos do Tesouro  0 168.000 168.000

181 Recursos de Convênios  624.000 0 624.000

 227.000  80.000 307.00011.001 - SEC. MUN. DE AGRIC., MEIO AMBIENTE E REC. 

NATURAIS

100 Recursos do Tesouro  0 227.000 227.000

181 Recursos de Convênios  80.000 0 80.000

 100.000  0 100.00012.001 - REC. SOB SUP. DA SEC. MUN. DE FIN. E TRIBUTAÇÃO

100 Recursos do Tesouro  0 100.000 100.000

 5.000  0 5.00013.001 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE OURO 

BRANCO

100 Recursos do Tesouro  0 5.000 5.000

 42.000  154.000 196.00014.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

100 Recursos do Tesouro  0 42.000 42.000

181 Recursos de Convênios  154.000 0 154.000

9  350.000  350.000  0Reserva de Contigência

 230.000  0 230.00013.001 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE OURO 

BRANCO

100 Recursos do Tesouro  0 230.000 230.000

 120.000  0 120.00099.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

100 Recursos do Tesouro  0 120.000 120.000

 8.294.160 11.482.770 19.776.930Total

Fiscal:

Seguridade:

 8.701.310

 2.781.460

 4.629.520

 3.664.640 6.446.100

 13.330.830

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Demonstrativo da Despesa por Poder, Órgão e Função Exercício:2016 - Em R$ 1,00

Função ValorPoder Órgão

  Poder Legislativo  1.040.000

01 - CÂMARA MUNICIPAL  1.040.000

01 - LEGISLATIVA  1.040.000

Poder Executivo  18.736.930

02 - GABINETE DA PREFEITA  624.300

04 - ADMINISTRAÇÃO  624.300

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  963.100

02 - JUDICIARIA  78.500

04 - ADMINISTRAÇÃO  884.600

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO  272.600

04 - ADMINISTRAÇÃO  272.600

05 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  64.060

04 - ADMINISTRAÇÃO  64.060

06 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  5.138.400

10 - SAÚDE  4.394.400

17 - SANEAMENTO  744.000

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  4.939.520

12 - EDUCAÇÃO  4.939.520

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E TRABALHO  1.337.700

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  1.317.700

16 - HABITAÇÃO  20.000

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  268.250

13 - CULTURA  268.250

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES  2.589.800

04 - ADMINISTRAÇÃO  1.762.800

15 - URBANISMO  802.000

26 - TRANSPORTE  25.000

11 - SEC. MUN. DE AGRIC., MEIO AMBIENTE E REC. NATURAIS  775.600

18 - GESTÃO AMBIENTAL  629.600

20 - AGRICULTURA  146.000

12 - RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO  322.000

28 - ENCARGOS ESPECIAIS  322.000

13 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUN. DE OURO BRANCO - OURO BRANCO PREV  1.000.000

09 - PREVIDÊNCIA SOCIAL  1.000.000

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER  321.600

27 - DESPORTO E LAZER  321.600

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA  120.000

99 - RESERVA DE CONTINGENCIA  120.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Demonstrativo da Despesa por Poder, Órgão e Função Exercício:2016 - Em R$ 1,00

Função ValorPoder Órgão

Total:  19.776.930

  Poder Legislativo Poder Executivo Total

01 - LEGISLATIVA 1.040.000 0 1.040.000

02 - JUDICIARIA 0 78.500 78.500

04 - ADMINISTRAÇÃO 0 3.608.360 3.608.360

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 0 1.317.700 1.317.700

09 - PREVIDÊNCIA SOCIAL 0 1.000.000 1.000.000

10 - SAÚDE 0 4.394.400 4.394.400

12 - EDUCAÇÃO 0 4.939.520 4.939.520

13 - CULTURA 0 268.250 268.250

15 - URBANISMO 0 802.000 802.000

16 - HABITAÇÃO 0 20.000 20.000

17 - SANEAMENTO 0 744.000 744.000

18 - GESTÃO AMBIENTAL 0 629.600 629.600

20 - AGRICULTURA 0 146.000 146.000

26 - TRANSPORTE 0 25.000 25.000

27 - DESPORTO E LAZER 0 321.600 321.600

28 - ENCARGOS ESPECIAIS 0 322.000 322.000

99 - RESERVA DE CONTINGENCIA 0 120.000 120.000

Total 1.040.000 18.736.930 19.776.930

QUADRO RESUMO

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício:2016 - Em R$ 1,00

Fonte de Recurso Esfera Total

Recursos 

Outras Fontes

Recursos do 

Tesouro
Recursos do Tesouro  0 10.874.770 10.874.770100

 0 8.093.310 8.093.310Fiscal

 0 2.781.460 2.781.460Seguridade

Recursos do FUNDEB  2.285.420 0 2.285.420102

 2.285.420 0 2.285.420Fiscal

Recursos da Previdência  0 608.000 608.000103

 0 608.000 608.000Fiscal

Recursos do Fundo Nacional de Desenv. da Educação - FNDE  1.161.100 0 1.161.100110

 1.161.100 0 1.161.100Fiscal

Recursos do Fundo Nacional de Saúde  1.992.200 0 1.992.200120

 1.992.200 0 1.992.200Seguridade

Recursos do Salário Educação  105.000 0 105.000130

 105.000 0 105.000Fiscal

Recursos do Fundo Nac. de Assistência Social  651.440 0 651.440140

 651.440 0 651.440Seguridade

Recursos de Convênios  2.099.000 0 2.099.000181

 1.078.000 0 1.078.000Fiscal

 1.021.000 0 1.021.000Seguridade

 8.294.160 11.482.770 19.776.930Total

Fiscal:

Seguridade:

 8.701.310

 2.781.460

 4.629.520

 3.664.640 6.446.100

 13.330.830

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Resumo Geral da Despesa Exercício:2016 - Em R$ 1,00

Grupo Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos 

Outras FontesCategoria Esfera

 5.109.160 10.147.270 15.256.4303 Despesas Correntes

 5.908.250  3.769.660 9.677.9101 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Fiscal  6.369.310  4.219.290  2.150.020

Seguridade  3.308.600  1.688.960  1.619.640

 4.239.020  1.339.500 5.578.5203 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Fiscal  3.750.020  3.300.520  449.500

Seguridade  1.828.500  938.500  890.000

 3.185.000 985.500 4.170.5004 Despesas de Capital

 885.500  3.185.000 4.070.5004 INVESTIMENTO

Fiscal  2.761.500  731.500  2.030.000

Seguridade  1.309.000  154.000  1.155.000

 100.000  0 100.0006 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA

Fiscal  100.000  100.000  0

 0 350.000 350.0009 Reserva de Contigência

 350.000  0 350.0009 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Fiscal  350.000  350.000  0

 8.294.160 11.482.770 19.776.930Total

Fiscal:

Seguridade:

 8.701.310

 2.781.460

 4.629.520

 3.664.640 6.446.100

 13.330.830

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICÍPIO DE OURO BRANCO 

ORÇAMENTO 2016 

LEGISLAÇÃO DA DESPESA 

CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

Lei Orgânica do Município 

Lei Federal nº 9.424, de 24 de dezembro de 1996 

Lei Complementar nº 07, de 13 de dezembro de 2013 

Código Tributário do Município 

Lei Municipal de Auxílio Financeiro 

______________________________________________________________________ 



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício:2016 - Em R$ 1,00

ValorClassificação Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 4.939.520SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  2.672.620  0  1.013.900  1.253.000  0  0 007.001

12 - EDUCAÇÃO  4.939.520  2.672.620  0  1.013.900  1.253.000  0  0  0

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  877.400  486.000  0  386.400  5.000  0  0  0

0014 - EDUCAÇÃO COM QUALIDADE E VALORIZAÇÃO DESP. E CULTURAL  877.400  486.000  0  386.400  5.000  0  0  0

2009  877.400Funcionamento das Atividades da Secretaria Municipal de Educação  486.000  0  386.400  5.000  0  0  0

100 - Recursos do Tesouro  877.400  486.000  0  386.400  5.000  0  0  0

0001 - Ouro Branco  877.400  486.000  0  386.400  5.000  0  0  0

361 - ENSINO FUNDAMENTAL  3.830.940  2.055.440  0  550.500  1.225.000  0  0  0

0012 - VALORIZAÇÃO CULTURAL  15.000  0  0  0  15.000  0  0  0

1031  15.000Construção e Ampliação da Biblioteca Pública Municipal  0  0  0  15.000  0  0  0

100 - Recursos do Tesouro  15.000  0  0  0  15.000  0  0  0

0001 - Ouro Branco  15.000  0  0  0  15.000  0  0  0

0014 - EDUCAÇÃO COM QUALIDADE E VALORIZAÇÃO DESP. E CULTURAL  3.015.940  2.055.440  0  245.500  715.000  0  0  0

1022  170.000Construção e/ou Reforma de Ginásio Poliesportivo  0  0  0  170.000  0  0  0

100 - Recursos do Tesouro  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

0001 - Ouro Branco  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

181 - Recursos de Convênios  150.000  0  0  0  150.000  0  0  0

0001 - Ouro Branco  150.000  0  0  0  150.000  0  0  0

1038  10.000Programa de Capacitação de Professores da Rede Municipal de Ensino  0  0  10.000  0  0  0  0

100 - Recursos do Tesouro  5.000  0  0  5.000  0  0  0  0

0001 - Ouro Branco  5.000  0  0  5.000  0  0  0  0

110 - Recursos do Fundo Nacional de Desenv. da Educação - FNDE  5.000  0  0  5.000  0  0  0  0

0001 - Ouro Branco  5.000  0  0  5.000  0  0  0  0

1044  530.000Construção de uma Quadra de Esportes  0  0  0  530.000  0  0  0

100 - Recursos do Tesouro  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0

0001 - Ouro Branco  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0

110 - Recursos do Fundo Nacional de Desenv. da Educação - FNDE  520.000  0  0  0  520.000  0  0  0

0001 - Ouro Branco  520.000  0  0  0  520.000  0  0  0

2010  745.500Funcionamento do Ensino Fundamental Financiado com Recursos do FUNDEB 

40%

 600.000  0  140.500  5.000  0  0  0

102 - Recursos do FUNDEB  745.500  600.000  0  140.500  5.000  0  0  0

0001 - Ouro Branco  745.500  600.000  0  140.500  5.000  0  0  0

2011  1.455.440Funcionamento do Ensino Fundamental Financiado com Recursos do FUNDEB 

60%

 1.455.440  0  0  0  0  0  0

102 - Recursos do FUNDEB  1.455.440  1.455.440  0  0  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício:2016 - Em R$ 1,00

ValorClassificação Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

0001 - Ouro Branco  1.455.440  1.455.440  0  0  0  0  0  0

2016  105.000Funcionamento do Ensino Fundamental Financiado com Recursos do Salário 

Educação

 0  0  95.000  10.000  0  0  0

130 - Recursos do Salário Educação  105.000  0  0  95.000  10.000  0  0  0

0001 - Ouro Branco  105.000  0  0  95.000  10.000  0  0  0

0015 - EXPANSÃO E MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA EDUCACIONAL E CULTURAL  370.000  0  0  0  370.000  0  0  0

1020  30.000Aquisição de Equipamentos para a Educação  0  0  0  30.000  0  0  0

100 - Recursos do Tesouro  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0

0001 - Ouro Branco  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0

110 - Recursos do Fundo Nacional de Desenv. da Educação - FNDE  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

0001 - Ouro Branco  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

1021  80.000Construção, Reforma ou Ampliação de Unidades Escolares  0  0  0  80.000  0  0  0

100 - Recursos do Tesouro  30.000  0  0  0  30.000  0  0  0

0001 - Ouro Branco  30.000  0  0  0  30.000  0  0  0

110 - Recursos do Fundo Nacional de Desenv. da Educação - FNDE  30.000  0  0  0  30.000  0  0  0

0001 - Ouro Branco  30.000  0  0  0  30.000  0  0  0

181 - Recursos de Convênios  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

0001 - Ouro Branco  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

1046  260.000Construção e Confecção de Cobertura de Quadras de Esporte  0  0  0  260.000  0  0  0

100 - Recursos do Tesouro  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0

0001 - Ouro Branco  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0

110 - Recursos do Fundo Nacional de Desenv. da Educação - FNDE  250.000  0  0  0  250.000  0  0  0

0001 - Ouro Branco  250.000  0  0  0  250.000  0  0  0

0019 - ESCOLA DE QUALIDADE PARA TODOS  350.000  0  0  225.000  125.000  0  0  0

2015  20.000Funcionamento do Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE  0  0  15.000  5.000  0  0  0

110 - Recursos do Fundo Nacional de Desenv. da Educação - FNDE  20.000  0  0  15.000  5.000  0  0  0

0001 - Ouro Branco  20.000  0  0  15.000  5.000  0  0  0

2036  210.000Funcionamento do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE  0  0  210.000  0  0  0  0

100 - Recursos do Tesouro  150.000  0  0  150.000  0  0  0  0

0001 - Ouro Branco  150.000  0  0  150.000  0  0  0  0

110 - Recursos do Fundo Nacional de Desenv. da Educação - FNDE  60.000  0  0  60.000  0  0  0  0

0001 - Ouro Branco  60.000  0  0  60.000  0  0  0  0

2057  120.000Aquisição de Ônibus Escolares  0  0  0  120.000  0  0  0

110 - Recursos do Fundo Nacional de Desenv. da Educação - FNDE  120.000  0  0  0  120.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício:2016 - Em R$ 1,00

ValorClassificação Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

0001 - Ouro Branco  120.000  0  0  0  120.000  0  0  0

0020 - TRANSPORTE ESCOLAR  80.000  0  0  80.000  0  0  0  0

2014  80.000Funcionamento do Programa Nacional do Transporte Escolar - PNAT/PETERN  0  0  80.000  0  0  0  0

110 - Recursos do Fundo Nacional de Desenv. da Educação - FNDE  50.000  0  0  50.000  0  0  0  0

0001 - Ouro Branco  50.000  0  0  50.000  0  0  0  0

181 - Recursos de Convênios  30.000  0  0  30.000  0  0  0  0

0001 - Ouro Branco  30.000  0  0  30.000  0  0  0  0

365 - EDUCAÇÃO INFATIL  217.080  125.080  0  70.000  22.000  0  0  0

0014 - EDUCAÇÃO COM QUALIDADE E VALORIZAÇÃO DESP. E CULTURAL  141.080  121.080  0  20.000  0  0  0  0

2012  141.080Funcionamento das Atividades do Ensino Infantil  121.080  0  20.000  0  0  0  0

100 - Recursos do Tesouro  56.600  36.600  0  20.000  0  0  0  0

0001 - Ouro Branco  56.600  36.600  0  20.000  0  0  0  0

102 - Recursos do FUNDEB  84.480  84.480  0  0  0  0  0  0

0001 - Ouro Branco  84.480  84.480  0  0  0  0  0  0

0019 - ESCOLA DE QUALIDADE PARA TODOS  76.000  4.000  0  50.000  22.000  0  0  0

2055  57.000Funcionamento do Programa Brasil Carinhoso  2.000  0  35.000  20.000  0  0  0

110 - Recursos do Fundo Nacional de Desenv. da Educação - FNDE  57.000  2.000  0  35.000  20.000  0  0  0

0001 - Ouro Branco  57.000  2.000  0  35.000  20.000  0  0  0

2056  19.000Gestão dos Recursos do E. I. Manutenção  2.000  0  15.000  2.000  0  0  0

110 - Recursos do Fundo Nacional de Desenv. da Educação - FNDE  19.000  2.000  0  15.000  2.000  0  0  0

0001 - Ouro Branco  19.000  2.000  0  15.000  2.000  0  0  0

366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E  ADULTOS  14.100  6.100  0  7.000  1.000  0  0  0

0019 - ESCOLA DE QUALIDADE PARA TODOS  14.100  6.100  0  7.000  1.000  0  0  0

2039  14.100Funcionamento da Educação de Jovens e Adultos - Brasil Alfabetizado  6.100  0  7.000  1.000  0  0  0

100 - Recursos do Tesouro  4.000  0  0  3.000  1.000  0  0  0

0001 - Ouro Branco  4.000  0  0  3.000  1.000  0  0  0

110 - Recursos do Fundo Nacional de Desenv. da Educação - FNDE  10.100  6.100  0  4.000  0  0  0  0

0001 - Ouro Branco  10.100  6.100  0  4.000  0  0  0  0

 4.939.520Total:  2.672.620  0 0 0 1.253.000 1.013.900 0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde Exercício:2016 - Em R$ 1,00    

ValorClassificação Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 4.394.400FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  2.570.200  0  1.321.200  503.000  0  0 006.001

10 - SAÚDE  4.394.400  2.570.200  0  1.321.200  503.000  0  0  0

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.931.200  1.308.000  0  611.200  12.000  0  0  0

0004 - SAÚDE PARA TODOS  1.931.200  1.308.000  0  611.200  12.000  0  0  0

2021  1.931.200Funcionamento das Atividades do Fundo Municipal de Saúde  1.308.000  0  611.200  12.000  0  0  0

100 - Recursos do Tesouro  1.931.200  1.308.000  0  611.200  12.000  0  0  0

0001 - Ouro Branco  1.931.200  1.308.000  0  611.200  12.000  0  0  0

130 - ADMINISTRAÇÃO DE CONCESSÕES  10.000  0  0  10.000  0  0  0  0

0002 - MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E ORGANIZACIONAL  10.000  0  0  10.000  0  0  0  0

1043  10.000Contribuição a Entidades  0  0  10.000  0  0  0  0

100 - Recursos do Tesouro  10.000  0  0  10.000  0  0  0  0

0001 - Ouro Branco  10.000  0  0  10.000  0  0  0  0

301 - ATENÇÃO BÁSICA  2.050.760  1.135.760  0  428.000  487.000  0  0  0

0004 - SAÚDE PARA TODOS  2.050.760  1.135.760  0  428.000  487.000  0  0  0

1024  272.000Construção, Ampliação ou Reforma de Unidades Básicas de Saúde  0  0  0  272.000  0  0  0

100 - Recursos do Tesouro  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

0001 - Ouro Branco  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

181 - Recursos de Convênios  252.000  0  0  0  252.000  0  0  0

0001 - Ouro Branco  252.000  0  0  0  252.000  0  0  0

1025  80.000Aquisição de Veículos para as Atividades da Secretaria de Saúde  0  0  0  80.000  0  0  0

100 - Recursos do Tesouro  30.000  0  0  0  30.000  0  0  0

0001 - Ouro Branco  30.000  0  0  0  30.000  0  0  0

181 - Recursos de Convênios  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

0001 - Ouro Branco  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

1028  60.000Equipamento e Estruturação de Unidade Básica de Saúde  0  0  0  60.000  0  0  0

100 - Recursos do Tesouro  15.000  0  0  0  15.000  0  0  0

0001 - Ouro Branco  15.000  0  0  0  15.000  0  0  0

120 - Recursos do Fundo Nacional de Saúde  40.000  0  0  0  40.000  0  0  0

0001 - Ouro Branco  40.000  0  0  0  40.000  0  0  0

181 - Recursos de Convênios  5.000  0  0  0  5.000  0  0  0

0001 - Ouro Branco  5.000  0  0  0  5.000  0  0  0

1039  30.000Reformas e Reparos nos Postos de Saúde do Município  0  0  10.000  20.000  0  0  0

100 - Recursos do Tesouro  30.000  0  0  10.000  20.000  0  0  0

0001 - Ouro Branco  30.000  0  0  10.000  20.000  0  0  0

2017  145.000Funcionamento do Programa da Área Específica de Atenção Básica - PAB-FIXO  0  0  135.000  10.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde Exercício:2016 - Em R$ 1,00

ValorClassificação Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

120 - Recursos do Fundo Nacional de Saúde  145.000  0  0  135.000  10.000  0  0  0

0001 - Ouro Branco  145.000  0  0  135.000  10.000  0  0  0

2018  40.000Funcionamento do Programa Saúde na Escola - PSE  0  0  30.000  10.000  0  0  0

120 - Recursos do Fundo Nacional de Saúde  40.000  0  0  30.000  10.000  0  0  0

0001 - Ouro Branco  40.000  0  0  30.000  10.000  0  0  0

2019  264.000Funcionamento do Programa dos Agentes Comunitários de Saúde - PAC'S  252.000  0  10.000  2.000  0  0  0

120 - Recursos do Fundo Nacional de Saúde  264.000  252.000  0  10.000  2.000  0  0  0

0001 - Ouro Branco  264.000  252.000  0  10.000  2.000  0  0  0

2020  47.000Manutenção do Bloco de Gestão do SUS  0  0  45.000  2.000  0  0  0

100 - Recursos do Tesouro  35.000  0  0  33.000  2.000  0  0  0

0001 - Ouro Branco  35.000  0  0  33.000  2.000  0  0  0

120 - Recursos do Fundo Nacional de Saúde  12.000  0  0  12.000  0  0  0  0

0001 - Ouro Branco  12.000  0  0  12.000  0  0  0  0

2025  516.000Funcionamento do Programa Saúde da Família - PSF  486.000  0  20.000  10.000  0  0  0

120 - Recursos do Fundo Nacional de Saúde  516.000  486.000  0  20.000  10.000  0  0  0

0001 - Ouro Branco  516.000  486.000  0  20.000  10.000  0  0  0

2026  221.000Funcionamento do Programa Saúde Bucal - PSB  204.000  0  15.000  2.000  0  0  0

120 - Recursos do Fundo Nacional de Saúde  221.000  204.000  0  15.000  2.000  0  0  0

0001 - Ouro Branco  221.000  204.000  0  15.000  2.000  0  0  0

2029  6.000Funcionamento das Atividades do Conselho Municipal de Saúde  0  0  4.000  2.000  0  0  0

100 - Recursos do Tesouro  6.000  0  0  4.000  2.000  0  0  0

0001 - Ouro Branco  6.000  0  0  4.000  2.000  0  0  0

2034  211.280Funcionamento do Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade - PMAQ  89.280  0  112.000  10.000  0  0  0

120 - Recursos do Fundo Nacional de Saúde  211.280  89.280  0  112.000  10.000  0  0  0

0001 - Ouro Branco  211.280  89.280  0  112.000  10.000  0  0  0

2051  106.200Funcionamento do Núcleo de Apoio a Saúde da Família - NASF  73.200  0  31.000  2.000  0  0  0

120 - Recursos do Fundo Nacional de Saúde  106.200  73.200  0  31.000  2.000  0  0  0

0001 - Ouro Branco  106.200  73.200  0  31.000  2.000  0  0  0

2053  44.280Funcionamento do Programa QUALIFAR  29.280  0  10.000  5.000  0  0  0

120 - Recursos do Fundo Nacional de Saúde  44.280  29.280  0  10.000  5.000  0  0  0

0001 - Ouro Branco  44.280  29.280  0  10.000  5.000  0  0  0

2054  8.000Gestão de Políticas Públicas voltadas para as Gestantes  2.000  0  6.000  0  0  0  0

100 - Recursos do Tesouro  8.000  2.000  0  6.000  0  0  0  0

0001 - Ouro Branco  8.000  2.000  0  6.000  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde Exercício:2016 - Em R$ 1,00

ValorClassificação Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  206.280  29.280  0  175.000  2.000  0  0  0

0004 - SAÚDE PARA TODOS  206.280  29.280  0  175.000  2.000  0  0  0

2023  206.280Funcionamento do Teto Financeiro de Média e Alta Complexidade - MAC/AIH  29.280  0  175.000  2.000  0  0  0

120 - Recursos do Fundo Nacional de Saúde  206.280  29.280  0  175.000  2.000  0  0  0

0001 - Ouro Branco  206.280  29.280  0  175.000  2.000  0  0  0

303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  72.000  0  0  72.000  0  0  0  0

0004 - SAÚDE PARA TODOS  72.000  0  0  72.000  0  0  0  0

2022  72.000Funcionamento da Farmácia Básica  0  0  72.000  0  0  0  0

120 - Recursos do Fundo Nacional de Saúde  72.000  0  0  72.000  0  0  0  0

0001 - Ouro Branco  72.000  0  0  72.000  0  0  0  0

305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  124.160  97.160  0  25.000  2.000  0  0  0

0004 - SAÚDE PARA TODOS  124.160  97.160  0  25.000  2.000  0  0  0

2024  114.160Funcionamento da Vigilância em Saúde  97.160  0  15.000  2.000  0  0  0

120 - Recursos do Fundo Nacional de Saúde  114.160  97.160  0  15.000  2.000  0  0  0

0001 - Ouro Branco  114.160  97.160  0  15.000  2.000  0  0  0

2061  10.000Contribuição ao Consórcio Regional de Resíduos Sólidos do Seridó  0  0  10.000  0  0  0  0

100 - Recursos do Tesouro  10.000  0  0  10.000  0  0  0  0

0001 - Ouro Branco  10.000  0  0  10.000  0  0  0  0

 4.394.400Total:  2.570.200  0 0 0 503.000 1.321.200 0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2016 - Em R$ 1,00

01 - CÂMARA MUNICIPALÓrgão

01.001 - CÂMARA MUNICIPALUnidade

2016PLO.PLO.  2015Código / Especificação

Total  972.200  1.040.000 

Função
01 LEGISLATIVA  1.040.000  972.200 

Sub-Função

031  1.040.000  972.200 AÇÃO LEGISLATIVA

Programa

0001  1.040.000  972.200 MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA DA CAMARA

Ação

1001  35.000  36.000 Reforma do Prédio Sede da Câmara Municipal

1002  25.000  30.000 Reequipamento da Câmara Municipal

1003  3.000  5.000 Reforma do Telecentro Comunitário

1004  35.000  35.000 Aquisição de Veículo para a Câmara Municipal

2001  942.000  866.200 Funcionamento das Atividades da Câmara Municipal

Grupo de Despesa

1  659.000  605.400 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  283.000  260.800 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  98.000  106.000 INVESTIMENTO

Fonte

100  1.040.000  972.200 Recursos do Tesouro

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENTO

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
Total

100 659.000 283.000 98.000 1.040.000

Total 659.000 283.000 98.000 1.040.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2016 - Em R$ 1,00

02 - GABINETE DA PREFEITAÓrgão

02.001 - GABINETE DA PREFEITAUnidade

2016PLO.PLO.  2015Código / Especificação

Total  681.300  624.300 

Função
04 ADMINISTRAÇÃO  624.300  681.300 

Sub-Função

121  34.000  65.000 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

122  546.300  564.300 ADMINISTRAÇÃO GERAL

130  44.000  52.000 ADMINISTRAÇÃO DE CONCESSÕES

Programa

0002  580.300  629.300 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E ORGANIZACIONAL

0003  44.000  52.000 MODERNIZAÇÃO E ORGANIZAÇÃO ADM FINANCEIRA

Ação

1008  34.000  65.000 Realização de Concurso Público no Âmbito do Município

1023  30.000  30.000 Aquisição de um Veículo para uso do Gabinete da Prefeita

1027  10.000  10.000 Divulgação de Atos Oficiais Administrativos na Imprensa Oficial

2002  506.300  524.300 Funcionamento das Atividades do Gabinete da Prefeita

2007  44.000  52.000 Concessão de Subvenções Sociais, Contribuições e Auxílio a Entidades

Grupo de Despesa

1  314.000  319.000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  278.300  329.300 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  32.000  33.000 INVESTIMENTO

Fonte

100  624.300  681.300 Recursos do Tesouro

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENTO

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
Total

100 314.000 278.300 32.000 624.300

Total 314.000 278.300 32.000 624.300

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2016 - Em R$ 1,00

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTOÓrgão

03.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTOUnidade

2016PLO.PLO.  2015Código / Especificação

Total  857.360  884.600 

Função
04 ADMINISTRAÇÃO  884.600  857.360 

Sub-Função

122  884.600  857.360 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa

0002  874.600  847.360 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E ORGANIZACIONAL

0021  10.000  10.000 FORTALECIMENTO DA GESTÃO ASSIST. E PROM. AO CIDADÃO

Ação

1029  10.000  10.000 Programa de Formação e Qualificação de Profissionais

2004  858.600  828.360 Funcionamento das Atividades da Sec. Mun. de Administração e Planejamento

2013  16.000  19.000 Funcionamento das Atividades do Setor Patrimonial

Grupo de Despesa

1  359.000  351.360 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  503.600  484.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  22.000  22.000 INVESTIMENTO

Fonte

100  884.600  857.360 Recursos do Tesouro

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENTO

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
Total

100 359.000 503.600 22.000 884.600

Total 359.000 503.600 22.000 884.600

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2016 - Em R$ 1,00

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTOÓrgão

03.002 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOUnidade

2016PLO.PLO.  2015Código / Especificação

Total  80.200  78.500 

Função
02 JUDICIARIA  78.500  80.200 

Sub-Função

061  78.500  80.200 AÇÃO JUDICIÁRIA

Programa

0002  78.500  80.200 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E ORGANIZACIONAL

Ação

2003  78.500  80.200 Funcionamento das Atividades da Procuradoria Jurídica

Grupo de Despesa

1  76.500  73.200 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  1.500  5.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  500  2.000 INVESTIMENTO

Fonte

100  78.500  80.200 Recursos do Tesouro

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENTO

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
Total

100 76.500 1.500 500 78.500

Total 76.500 1.500 500 78.500

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2016 - Em R$ 1,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃOÓrgão

04.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃOUnidade

2016PLO.PLO.  2015Código / Especificação

Total  273.760  272.600 

Função
04 ADMINISTRAÇÃO  272.600  273.760 

Sub-Função

123  272.600  273.760 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

Programa

0008  272.600  273.760 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DAS ATIVIDADES FAZENDÁRIAS

Ação

2006  272.600  273.760 Funcionamento das Atividades da Sec. Municipal de Finanças e Tributação

Grupo de Despesa

1  156.400  141.760 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  114.200  122.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  2.000  10.000 INVESTIMENTO

Fonte

100  272.600  273.760 Recursos do Tesouro

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENTO

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
Total

100 156.400 114.200 2.000 272.600

Total 156.400 114.200 2.000 272.600

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2016 - Em R$ 1,00

05 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIOÓrgão

05.001 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIOUnidade

2016PLO.PLO.  2015Código / Especificação

Total  68.560  64.060 

Função
04 ADMINISTRAÇÃO  64.060  68.560 

Sub-Função

124  64.060  68.560 CONTROLE INTERNO

Programa

0002  64.060  68.560 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E ORGANIZACIONAL

Ação

2043  64.060  68.560 Funcionamento das Atividades da Controladoria Geral do Município

Grupo de Despesa

1  58.560  58.560 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  3.500  8.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  2.000  2.000 INVESTIMENTO

Fonte

100  64.060  68.560 Recursos do Tesouro

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENTO

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
Total

100 58.560 3.500 2.000 64.060

Total 58.560 3.500 2.000 64.060

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2016 - Em R$ 1,00

06 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

06.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade

2016PLO.PLO.  2015Código / Especificação

Total  4.835.668  5.138.400 

Função
10 SAÚDE  4.394.400  4.075.668 

17 SANEAMENTO  744.000  760.000 

Sub-Função

122  1.931.200  1.768.568 ADMINISTRAÇÃO GERAL

130  10.000  10.000 ADMINISTRAÇÃO DE CONCESSÕES

301  2.050.760  1.954.660 ATENÇÃO BÁSICA

302  206.280  171.280 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

303  72.000  50.000 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

305  124.160  121.160 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

605  744.000  760.000 ABASTECIMENTO

Programa

0002  10.000  10.000 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E ORGANIZACIONAL

0004  4.606.400  4.305.668 SAÚDE PARA TODOS

0026  522.000  520.000 ESGOTAMENTO SANITÁRIO

Ação

1017  222.000  240.000 Ampliação da Rede de Abastecimento de Água

1024  272.000  320.000 Construção, Ampliação ou Reforma de Unidades Básicas de Saúde

1025  80.000  80.000 Aquisição de Veículos para as Atividades da Secretaria de Saúde

1028  60.000  60.000 Equipamento e Estruturação de Unidade Básica de Saúde

1030  522.000  520.000 Construção do Sistema de Saneamento Básico Municipal

1039  30.000  40.000 Reformas e Reparos nos Postos de Saúde do Município

1043  10.000  10.000 Contribuição a Entidades

2017  145.000  145.000 Funcionamento do Programa da Área Específica de Atenção Básica - PAB-FIXO

2018  40.000  60.000 Funcionamento do Programa Saúde na Escola - PSE

2019  264.000  258.900 Funcionamento do Programa dos Agentes Comunitários de Saúde - PAC'S

2020  47.000  82.000 Manutenção do Bloco de Gestão do SUS

2021  1.931.200  1.768.568 Funcionamento das Atividades do Fundo Municipal de Saúde

2022  72.000  50.000 Funcionamento da Farmácia Básica

2023  206.280  171.280 Funcionamento do Teto Financeiro de Média e Alta Complexidade - MAC/AIH

2024  114.160  121.160 Funcionamento da Vigilância em Saúde

2025  516.000  486.520 Funcionamento do Programa Saúde da Família - PSF

2026  221.000  188.040 Funcionamento do Programa Saúde Bucal - PSB

2029  6.000  6.000 Funcionamento das Atividades do Conselho Municipal de Saúde

2034  211.280  80.000 Funcionamento do Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade - PMAQ

2051  106.200  106.200 Funcionamento do Núcleo de Apoio a Saúde da Família - NASF

2053  44.280  25.000 Funcionamento do Programa QUALIFAR

2054  8.000  17.000 Gestão de Políticas Públicas voltadas para as Gestantes

2061  10.000  0 Contribuição ao Consórcio Regional de Resíduos Sólidos do Seridó

Grupo de Despesa

1  2.570.200  2.171.668 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  1.321.200  1.297.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  1.247.000  1.367.000 INVESTIMENTO

Fonte

100  2.135.200  2.023.568 Recursos do Tesouro

120  1.992.200  1.757.100 Recursos do Fundo Nacional de Saúde

181  1.011.000  1.055.000 Recursos de Convênios

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2016 - Em R$ 1,00    

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENTO

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
Total

100 1.310.000 684.200 141.000 2.135.200

120 1.260.200 637.000 95.000 1.992.200

181 1.011.000 1.011.000

Total 2.570.200 1.321.200 1.247.000 5.138.400

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2016 - Em R$ 1,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

07.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

2016PLO.PLO.  2015Código / Especificação

Total  4.886.140  4.939.520 

Função
12 EDUCAÇÃO  4.939.520  4.886.140 

Sub-Função

122  877.400  834.880 ADMINISTRAÇÃO GERAL

361  3.830.940  3.846.080 ENSINO FUNDAMENTAL

365  217.080  191.080 EDUCAÇÃO INFATIL

366  14.100  14.100 EDUCAÇÃO DE JOVENS E  ADULTOS

Programa

0012  15.000  15.000 VALORIZAÇÃO CULTURAL

0014  4.034.420  3.932.040 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE E VALORIZAÇÃO DESP. E CULTURAL

0015  370.000  410.000 EXPANSÃO E MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA EDUCACIONAL E CULTURAL

0019  440.100  444.100 ESCOLA DE QUALIDADE PARA TODOS

0020  80.000  85.000 TRANSPORTE ESCOLAR

Ação

1020  30.000  80.000 Aquisição de Equipamentos para a Educação

1021  80.000  70.000 Construção, Reforma ou Ampliação de Unidades Escolares

1022  170.000  150.000 Construção e/ou Reforma de Ginásio Poliesportivo

1031  15.000  15.000 Construção e Ampliação da Biblioteca Pública Municipal

1038  10.000  15.000 Programa de Capacitação de Professores da Rede Municipal de Ensino

1044  530.000  530.000 Construção de uma Quadra de Esportes

1046  260.000  260.000 Construção e Confecção de Cobertura de Quadras de Esporte

2009  877.400  834.880 Funcionamento das Atividades da Secretaria Municipal de Educação

2010  745.500  715.640 Funcionamento do Ensino Fundamental Financiado com Recursos do FUNDEB 

40%
2011  1.455.440  1.455.440 Funcionamento do Ensino Fundamental Financiado com Recursos do FUNDEB 

60%
2012  141.080  141.080 Funcionamento das Atividades do Ensino Infantil

2014  80.000  85.000 Funcionamento do Programa Nacional do Transporte Escolar - PNAT/PETERN

2015  20.000  20.000 Funcionamento do Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE

2016  105.000  90.000 Funcionamento do Ensino Fundamental Financiado com Recursos do Salário 

Educação
2036  210.000  210.000 Funcionamento do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE

2039  14.100  14.100 Funcionamento da Educação de Jovens e Adultos - Brasil Alfabetizado

2055  57.000  25.000 Funcionamento do Programa Brasil Carinhoso

2056  19.000  25.000 Gestão dos Recursos do E. I. Manutenção

2057  120.000  150.000 Aquisição de Ônibus Escolares

Grupo de Despesa

1  2.672.620  2.515.940 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  1.013.900  1.073.200 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  1.253.000  1.297.000 INVESTIMENTO

Fonte

100  1.188.000  1.155.480 Recursos do Tesouro

102  2.285.420  2.255.560 Recursos do FUNDEB

110  1.161.100  1.220.100 Recursos do Fundo Nacional de Desenv. da Educação - FNDE

130  105.000  90.000 Recursos do Salário Educação

181  200.000  165.000 Recursos de Convênios

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2016 - Em R$ 1,00

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENTO

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
Total

100 522.600 564.400 101.000 1.188.000

102 2.139.920 140.500 5.000 2.285.420

110 10.100 184.000 967.000 1.161.100

130 95.000 10.000 105.000

181 30.000 170.000 200.000

Total 2.672.620 1.013.900 1.253.000 4.939.520

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2016 - Em R$ 1,00

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E TRABALHOÓrgão

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

2016PLO.PLO.  2015Código / Especificação

Total  1.271.200  1.186.220 

Função
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  1.186.220  1.271.200 

Sub-Função

243  72.920  88.920 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

244  1.113.300  1.182.280 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Programa

0021  967.800  1.007.280 FORTALECIMENTO DA GESTÃO ASSIST. E PROM. AO CIDADÃO

0022  95.000  95.000 FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

0023  72.920  88.920 ATEND. A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE DE RISCO SOCIAL

0025  50.500  80.000 BOLSA FAMILIA

Ação

1047  35.000  35.000 Construção e Reforma de Prédio do Serviço de Proteção Social Básica

2028  72.920  88.920 Funcionamento do Centro de Referência Especializado - CREAS

2030  53.000  62.280 Manutenção da Proteção Social Básica a Família e ao Idoso - PAIF

2031  40.000  60.000 Serviços de Benefícios Eventuais à Pessoas em situação de Risco e 

Vulnerabilidade Social
2033  50.500  80.000 Funcionamento do Programa Bolsa Família - IGD

2045  85.000  85.000 Funcionamento do ACESSUAS TRABALHO

2046  4.000  6.000 Funcionamento das Atividades do Conselho Municipal de Assistência Social

2048  20.500  32.000 Funcionamento das Atividades do Programa Bolsa Família - IGD-SUAS

2049  435.780  423.480 Funcionamento das Atividades do Fundo Municipal de Assistência Social

2050  379.520  388.520 Funcionamento do Sistema de Convivência e Fortalecimento de Vínculo

2058  10.000  10.000 Funcionamento do Programa BPC na Escola

Grupo de Despesa

1  626.920  621.200 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  499.300  568.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  60.000  82.000 INVESTIMENTO

Fonte

100  524.780  529.480 Recursos do Tesouro

140  651.440  731.720 Recursos do Fundo Nac. de Assistência Social

181  10.000  10.000 Recursos de Convênios

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENTO

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
Total

100 267.480 246.300 11.000 524.780

140 359.440 253.000 39.000 651.440

181 10.000 10.000

Total 626.920 499.300 60.000 1.186.220

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2016 - Em R$ 1,00

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E TRABALHOÓrgão

08.021 - SEC. MUN. ASSIT. SOCIAL, HABITAÇÃO E TRABALHOUnidade

2016PLO.PLO.  2015Código / Especificação

Total  217.600  151.480 

Função
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  131.480  167.600 

16 HABITAÇÃO  20.000  50.000 

Sub-Função

243  125.480  147.600 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

244  6.000  20.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

482  20.000  50.000 HABITAÇÃO URBANA

Programa

0009  20.000  50.000 MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA URBANA VIÁRIA

0022  12.000  40.000 FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

0023  119.480  127.600 ATEND. A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE DE RISCO SOCIAL

Ação

1036  20.000  50.000 Construção e Recuperação de Unidades Habitacionais

2032  119.480  127.600 Funcionamento das Atividades do Conselho Tutelar

2059  6.000  20.000 Gestão de Políticas Públicas voltadas para o atendimento da Criança e 

Adolescente
2060  6.000  20.000 Gestão de Políticas Públicas voltadas para o atendimento das Mulheres

Grupo de Despesa

1  111.480  115.600 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  18.000  50.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  22.000  52.000 INVESTIMENTO

Fonte

100  141.480  177.600 Recursos do Tesouro

181  10.000  40.000 Recursos de Convênios

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENTO

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
Total

100 111.480 18.000 12.000 141.480

181 10.000 10.000

Total 111.480 18.000 22.000 151.480

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2016 - Em R$ 1,00

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOÓrgão

09.001 - SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMOUnidade

2016PLO.PLO.  2015Código / Especificação

Total  313.230  268.250 

Função
13 CULTURA  268.250  313.230 

Sub-Função

333  9.000  9.000 EMPREGABILIDADE

392  259.250  304.230 DIFUSÃO CULTURAL

Programa

0012  268.250  313.230 VALORIZAÇÃO CULTURAL

Ação

1026  10.000  10.000 Restauração da Casa de Oração

1032  5.000  8.000 Programa de Incentivo aos Grupos de Divulgação Cultural

1033  20.000  70.000 Construção de um Centro Cultural

1049  20.000  0 Apoio a Associação das Bordadeiras de Ouro Branco/RN

2035  9.000  9.000 Funcionamento das Atividades Artesanais

2037  204.250  216.230 Funcionamento das Atividades da Sec. Mun. de Cultura e Turismo

Grupo de Despesa

1  121.500  104.480 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  114.750  126.750 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  32.000  82.000 INVESTIMENTO

Fonte

100  258.250  253.230 Recursos do Tesouro

181  10.000  60.000 Recursos de Convênios

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENTO

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
Total

100 121.500 114.750 22.000 258.250

181 10.000 10.000

Total 121.500 114.750 32.000 268.250

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2016 - Em R$ 1,00

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTESÓrgão

10.001 - SEC. MUN. DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTESUnidade

2016PLO.PLO.  2015Código / Especificação

Total  2.530.080  2.589.800 

Função
04 ADMINISTRAÇÃO  1.762.800  1.432.080 

15 URBANISMO  802.000  1.063.000 

26 TRANSPORTE  25.000  35.000 

Sub-Função

122  1.707.800  1.362.080 ADMINISTRAÇÃO GERAL

451  757.000  1.033.000 INFRA-ESTRUTURA URBANA

452  100.000  100.000 SERVIÇOS URBANOS

782  25.000  35.000 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

Programa

0009  2.259.800  2.097.080 MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA URBANA VIÁRIA

0010  12.000  22.000 FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA RURAL

0013  36.000  66.000 INCREMENTO E MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA URBANA VIÁRIA

0017  282.000  345.000 DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação

1005  36.000  66.000 ADEQUAÇÃO E CONCLUSÃO DAS OBRAS DO NÚCLEO INDUSTRIAL DE 

QUARTZITO DE OURO BRANCO
1009  12.000  22.000 Implantação do Programa Luz para Todos

1012  20.000  20.000 Aquisição ou Desapropriação de Imóveis

1014  70.000  115.000 Construção e Recuperação de Bueiros e Passagens Molhadas

1015  55.000  55.000 Construção e/ou Reformas de Prédios Públicos

1016  182.000  300.000 Pavimentação de Ruas e Avenidas

1018  100.000  100.000 Aquisição de Veículos e Máquinas

1019  25.000  35.000 Construção e/ou Recuperação de Estradas Vicinais

1037  100.000  110.000 Construção e Urbanização de Canteiros e Vias Públicas

1040  117.000  165.000 Construção de Praças no Município

1041  110.000  110.000 Construção de Pórtico na entrada da Cidade

2008  1.707.800  1.362.080 Funcionamento das Atividades da Sec. Munic. de Obras, Infraestrutura e 

Transportes
2040  55.000  70.000 Manutenção da Iluminação Pública do Município

Grupo de Despesa

1  1.047.000  961.280 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  750.800  530.800 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  792.000  1.038.000 INVESTIMENTO

Fonte

100  1.965.800  1.710.080 Recursos do Tesouro

181  624.000  820.000 Recursos de Convênios

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2016 - Em R$ 1,00

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENTO

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
Total

100 1.047.000 750.800 168.000 1.965.800

181 624.000 624.000

Total 1.047.000 750.800 792.000 2.589.800

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2016 - Em R$ 1,00

11 - SEC. MUN. DE AGRIC., MEIO AMBIENTE E REC. NATURAISÓrgão

11.001 - SEC. MUN. DE AGRIC., MEIO AMBIENTE E REC. NATURAISUnidade

2016PLO.PLO.  2015Código / Especificação

Total  931.680  775.600 

Função
18 GESTÃO AMBIENTAL  629.600  495.680 

20 AGRICULTURA  146.000  436.000 

Sub-Função

541  629.600  495.680 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

544  20.000  60.000 RECURSOS HÍDRICOS

606  126.000  376.000 EXTENSÃO RURAL

Programa

0010  90.000  170.000 FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA RURAL

0011  16.000  46.000 APOIO AO HOMEM DO CAMPO

0016  40.000  220.000 DESENVOLVIMENTO DO SERTOR AGROPECUÁRIO

0018  629.600  495.680 IM. E MELHORIA DAS AÇÕES DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE

Ação

1006  10.000  40.000 Construção de Açudes, Barragens e Poços Tubulares

1007  10.000  20.000 Construção de Cisternas Rurais Comunitárias

1010  6.000  6.000 Programa de Incentivo ao Pequeno Produtor Rural

1011  70.000  110.000 Aquisição de Tratores e Implementos Agrícolas

1042  40.000  220.000 Construção e Reforma de Matadouro Público

1045  10.000  40.000 Construção de Pontes com Travas Espaçadas para Vedar o Trânsito de Animais

1050  100.000  0 Apoio a Cooperativa dos Garimpeiros da Serra do Poção

1051  150.000  0 Aquisição de Veículos para a Cooperativa dos Garimpeiros da Serra do Poção

2038  379.600  495.680 Funcionamento das Atividades da Sec. Mun. de Agric. Meio Ambiente e Rec. 

Naturais

Grupo de Despesa

1  266.000  255.080 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  202.600  251.600 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  307.000  425.000 INVESTIMENTO

Fonte

100  695.600  631.680 Recursos do Tesouro

181  80.000  300.000 Recursos de Convênios

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENTO

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
Total

100 266.000 202.600 227.000 695.600

181 80.000 80.000

Total 266.000 202.600 307.000 775.600

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2016 - Em R$ 1,00

12 - RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS E TRIBUTAÇÃOÓrgão

12.001 - REC. SOB SUP. DA SEC. MUN. DE FIN. E TRIBUTAÇÃOUnidade

2016PLO.PLO.  2015Código / Especificação

Total  306.000  322.000 

Função
28 ENCARGOS ESPECIAIS  322.000  306.000 

Sub-Função

846  322.000  306.000 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

Programa

0003  322.000  306.000 MODERNIZAÇÃO E ORGANIZAÇÃO ADM FINANCEIRA

Ação

0701  100.000  100.000 Pagamento de Compromissos Pactuados com INSS e FGTS

0702  30.000  30.000 Pagamento de Compromissos Pactuados com a COSERN, CAERN e TELEFONIA 

FIXA
0703  120.000  96.000 Pagamento da Contribuição para Formação do Patrimônio do Servidor Público - 

PASEP
0704  40.000  50.000 Pagamento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado

0705  32.000  30.000 Contribuição a Confederação Nacional dos Municípios - CNM e a Federação dos 

Municípios do RN-FEMURN

Grupo de Despesa

1  20.000  20.000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  202.000  186.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

6  100.000  100.000 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA

Fonte

100  322.000  306.000 Recursos do Tesouro

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENTO

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
Total

100 20.000 202.000 100.000 322.000

Total 20.000 202.000 100.000 322.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2016 - Em R$ 1,00

13 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUN. DE OURO BRANCO - OURO BRANCO PREVÓrgão

13.001 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE OURO BRANCOUnidade

2016PLO.PLO.  2015Código / Especificação

Total  530.000  392.000 

Função
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL  392.000  530.000 

Sub-Função

271  392.000  530.000 PREVIDÊNCIA BÁSICA

Programa

0006  392.000  530.000 PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS

Ação

2005  162.000  225.000 Funcionamento do Instituto de Previdência do Município de Ouro Branco - 

OBPREV
2999  230.000  305.000 Reserva Orçamentária do RPPS - OBPREV

Grupo de Despesa

1  34.230  63.560 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  122.770  151.440 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  5.000  10.000 INVESTIMENTO

9  230.000  305.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Fonte

100  392.000  530.000 Recursos do Tesouro

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENTO

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
Total

100 34.230 122.770 5.000 230.000 392.000

Total 34.230 122.770 5.000 230.000 392.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2016 - Em R$ 1,00

13 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUN. DE OURO BRANCO - OURO BRANCO PREVÓrgão

13.201 - FUNDO FINANCEIRO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DE OURO BRANCOUnidade

2016PLO.PLO.  2015Código / Especificação

Total  420.000  608.000 

Função
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL  608.000  420.000 

Sub-Função

271  608.000  420.000 PREVIDÊNCIA BÁSICA

Programa

0006  608.000  420.000 PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS

Ação

2042  488.000  300.000 Pagamento dos Servidores através do FUNPREV

2044  120.000  120.000 Contribuição Administrativa do FUNPREV

Grupo de Despesa

1  488.000  300.000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  120.000  120.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Fonte

103  608.000  420.000 Recursos da Previdência

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENTO

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
Total

100 0

103 488.000 120.000 608.000

Total 488.000 120.000 608.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2016 - Em R$ 1,00

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERÓrgão

14.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUnidade

2016PLO.PLO.  2015Código / Especificação

Total  331.840  321.600 

Função
27 DESPORTO E LAZER  321.600  331.840 

Sub-Função

812  249.600  231.840 DESPORTO COMUNITÁRIO

813  72.000  100.000 LAZER

Programa

0014  194.000  220.000 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE E VALORIZAÇÃO DESP. E CULTURAL

0027  127.600  111.840 ESPORTE E LAZER PARA TODOS

Ação

1034  122.000  120.000 Construção de Quadras de Esportes

1035  72.000  100.000 Construção e Reformas de Área de Lazer

2052  127.600  111.840 Funcionamento da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Grupo de Despesa

1  96.500  87.840 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  29.100  22.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  196.000  222.000 INVESTIMENTO

Fonte

100  167.600  151.840 Recursos do Tesouro

181  154.000  180.000 Recursos de Convênios

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENTO

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
Total

100 96.500 29.100 42.000 167.600

181 154.000 154.000

Total 96.500 29.100 196.000 321.600

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2016 - Em R$ 1,00

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAÓrgão

99.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAUnidade

2016PLO.PLO.  2015Código / Especificação

Total  200.000  120.000 

Função
99 RESERVA DE CONTINGENCIA  120.000  200.000 

Sub-Função

999  120.000  200.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Programa

0099  120.000  200.000 RESERVA DE CONTINGENCIA

Ação

9999  120.000  200.000 RESERVA DE CONTINGENCIA

Grupo de Despesa

9  120.000  200.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Fonte

100  120.000  200.000 Recursos do Tesouro

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENTO

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
Total

100 120.000 120.000

Total 120.000 120.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2016 - Em R$ 1,00

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 1.040.000CÂMARA MUNICIPAL  659.000  0  283.000  98.000  0  0,00 001.001

01 CÂMARA MUNICIPAL

01 - LEGISLATIVA  1.040.000  659.000  0  283.000  98.000  0  0  0,00

031 - AÇÃO LEGISLATIVA  1.040.000  659.000  0  283.000  98.000  0  0  0,00

0001 - MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA DA CAMARA  1.040.000  659.000  0  283.000  98.000  0  0  0,00

1001  35.000Reforma do Prédio Sede da Câmara Municipal  0  0  0  35.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  35.000  0  0  0  35.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  35.000  0  0  0  35.000  0  0  0,00

1002  25.000Reequipamento da Câmara Municipal  0  0  0  25.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  25.000  0  0  0  25.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  25.000  0  0  0  25.000  0  0  0,00

1003  3.000Reforma do Telecentro Comunitário  0  0  0  3.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  3.000  0  0  0  3.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  3.000  0  0  0  3.000  0  0  0,00

1004  35.000Aquisição de Veículo para a Câmara Municipal  0  0  0  35.000  0  0  0,00

Veículo Adquirido

 100- Recursos do Tesouro  35.000  0  0  0  35.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  35.000  0  0  0  35.000  0  0  0,00

2001  942.000Funcionamento das Atividades da Câmara Municipal  659.000  0  283.000  0  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  942.000  659.000  0  283.000  0  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  942.000  659.000  0  283.000  0  0  0  0,00

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2016 - Em R$ 1,00

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 624.300GABINETE DA PREFEITA  314.000  0  278.300  32.000  0  0,00 002.001

02 GABINETE DA PREFEITA

04 - ADMINISTRAÇÃO  624.300  314.000  0  278.300  32.000  0  0  0,00

121 - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  34.000  0  0  34.000  0  0  0  0,00

0002 - MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E ORGANIZACIONAL  34.000  0  0  34.000  0  0  0  0,00

1008  34.000Realização de Concurso Público no Âmbito do Município  0  0  34.000  0  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  34.000  0  0  34.000  0  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  34.000  0  0  34.000  0  0  0  0,00

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  546.300  314.000  0  200.300  32.000  0  0  0,00

0002 - MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E ORGANIZACIONAL  546.300  314.000  0  200.300  32.000  0  0  0,00

1023  30.000Aquisição de um Veículo para uso do Gabinete da Prefeita  0  0  0  30.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  30.000  0  0  0  30.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  30.000  0  0  0  30.000  0  0  0,00

1027  10.000Divulgação de Atos Oficiais Administrativos na Imprensa Oficial  0  0  10.000  0  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  10.000  0  0  10.000  0  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  10.000  0  0  10.000  0  0  0  0,00

2002  506.300Funcionamento das Atividades do Gabinete da Prefeita  314.000  0  190.300  2.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  506.300  314.000  0  190.300  2.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  506.300  314.000  0  190.300  2.000  0  0  0,00

130 - ADMINISTRAÇÃO DE CONCESSÕES  44.000  0  0  44.000  0  0  0  0,00

0003 - MODERNIZAÇÃO E ORGANIZAÇÃO ADM FINANCEIRA  44.000  0  0  44.000  0  0  0  0,00

2007  44.000Concessão de Subvenções Sociais, Contribuições e Auxílio a Entidades  0  0  44.000  0  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  44.000  0  0  44.000  0  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  44.000  0  0  44.000  0  0  0  0,00

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2016 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 884.600SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  359.000  0  503.600  22.000  0  0,00 003.001

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

04 - ADMINISTRAÇÃO  884.600  359.000  0  503.600  22.000  0  0  0,00

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  884.600  359.000  0  503.600  22.000  0  0  0,00

0002 - MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E ORGANIZACIONAL  874.600  359.000  0  493.600  22.000  0  0  0,00

2004  858.600Funcionamento das Atividades da Sec. Mun. de Administração e Planejamento  359.000  0  479.600  20.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  858.600  359.000  0  479.600  20.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  858.600  359.000  0  479.600  20.000  0  0  0,00

2013  16.000Funcionamento das Atividades do Setor Patrimonial  0  0  14.000  2.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  16.000  0  0  14.000  2.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  16.000  0  0  14.000  2.000  0  0  0,00

0021 - FORTALECIMENTO DA GESTÃO ASSIST. E PROM. AO CIDADÃO  10.000  0  0  10.000  0  0  0  0,00

1029  10.000Programa de Formação e Qualificação de Profissionais  0  0  10.000  0  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  10.000  0  0  10.000  0  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  10.000  0  0  10.000  0  0  0  0,00

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2016 - Em R$ 1,00

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 78.500PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  76.500  0  1.500  500  0  0,00 003.002

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

02 - JUDICIARIA  78.500  76.500  0  1.500  500  0  0  0,00

061 - AÇÃO JUDICIÁRIA  78.500  76.500  0  1.500  500  0  0  0,00

0002 - MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E ORGANIZACIONAL  78.500  76.500  0  1.500  500  0  0  0,00

2003  78.500Funcionamento das Atividades da Procuradoria Jurídica  76.500  0  1.500  500  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  78.500  76.500  0  1.500  500  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  78.500  76.500  0  1.500  500  0  0  0,00

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2016 - Em R$ 1,00

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 272.600SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO  156.400  0  114.200  2.000  0  0,00 004.001

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

04 - ADMINISTRAÇÃO  272.600  156.400  0  114.200  2.000  0  0  0,00

123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  272.600  156.400  0  114.200  2.000  0  0  0,00

0008 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DAS ATIVIDADES FAZENDÁRIAS  272.600  156.400  0  114.200  2.000  0  0  0,00

2006  272.600Funcionamento das Atividades da Sec. Municipal de Finanças e Tributação  156.400  0  114.200  2.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  272.600  156.400  0  114.200  2.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  272.600  156.400  0  114.200  2.000  0  0  0,00

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2016 - Em R$ 1,00

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 64.060CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  58.560  0  3.500  2.000  0  0,00 005.001

05 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

04 - ADMINISTRAÇÃO  64.060  58.560  0  3.500  2.000  0  0  0,00

124 - CONTROLE INTERNO  64.060  58.560  0  3.500  2.000  0  0  0,00

0002 - MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E ORGANIZACIONAL  64.060  58.560  0  3.500  2.000  0  0  0,00

2043  64.060Funcionamento das Atividades da Controladoria Geral do Município  58.560  0  3.500  2.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  64.060  58.560  0  3.500  2.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  64.060  58.560  0  3.500  2.000  0  0  0,00

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2016 - Em R$ 1,00

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 5.138.400FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  2.570.200  0  1.321.200  1.247.000  0  0,00 006.001

06 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAÚDE  4.394.400  2.570.200  0  1.321.200  503.000  0  0  0,00

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.931.200  1.308.000  0  611.200  12.000  0  0  0,00

0004 - SAÚDE PARA TODOS  1.931.200  1.308.000  0  611.200  12.000  0  0  0,00

2021  1.931.200Funcionamento das Atividades do Fundo Municipal de Saúde  1.308.000  0  611.200  12.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  1.931.200  1.308.000  0  611.200  12.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  1.931.200  1.308.000  0  611.200  12.000  0  0  0,00

130 - ADMINISTRAÇÃO DE CONCESSÕES  10.000  0  0  10.000  0  0  0  0,00

0002 - MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E ORGANIZACIONAL  10.000  0  0  10.000  0  0  0  0,00

1043  10.000Contribuição a Entidades  0  0  10.000  0  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  10.000  0  0  10.000  0  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  10.000  0  0  10.000  0  0  0  0,00

301 - ATENÇÃO BÁSICA  2.050.760  1.135.760  0  428.000  487.000  0  0  0,00

0004 - SAÚDE PARA TODOS  2.050.760  1.135.760  0  428.000  487.000  0  0  0,00

1024  272.000Construção, Ampliação ou Reforma de Unidades Básicas de Saúde  0  0  0  272.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0,00

 181- Recursos de Convênios  252.000  0  0  0  252.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  252.000  0  0  0  252.000  0  0  0,00

1025  80.000Aquisição de Veículos para as Atividades da Secretaria de Saúde  0  0  0  80.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  30.000  0  0  0  30.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  30.000  0  0  0  30.000  0  0  0,00

 181- Recursos de Convênios  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0,00

1028  60.000Equipamento e Estruturação de Unidade Básica de Saúde  0  0  0  60.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  15.000  0  0  0  15.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  15.000  0  0  0  15.000  0  0  0,00

 120- Recursos do Fundo Nacional de Saúde  40.000  0  0  0  40.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  40.000  0  0  0  40.000  0  0  0,00

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2016 - Em R$ 1,00

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 181- Recursos de Convênios  5.000  0  0  0  5.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  5.000  0  0  0  5.000  0  0  0,00

1039  30.000Reformas e Reparos nos Postos de Saúde do Município  0  0  10.000  20.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  30.000  0  0  10.000  20.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  30.000  0  0  10.000  20.000  0  0  0,00

2017  145.000Funcionamento do Programa da Área Específica de Atenção Básica - PAB-FIXO  0  0  135.000  10.000  0  0  0,00

 120- Recursos do Fundo Nacional de Saúde  145.000  0  0  135.000  10.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  145.000  0  0  135.000  10.000  0  0  0,00

2018  40.000Funcionamento do Programa Saúde na Escola - PSE  0  0  30.000  10.000  0  0  0,00

 120- Recursos do Fundo Nacional de Saúde  40.000  0  0  30.000  10.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  40.000  0  0  30.000  10.000  0  0  0,00

2019  264.000Funcionamento do Programa dos Agentes Comunitários de Saúde - PAC'S  252.000  0  10.000  2.000  0  0  0,00

 120- Recursos do Fundo Nacional de Saúde  264.000  252.000  0  10.000  2.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  264.000  252.000  0  10.000  2.000  0  0  0,00

2020  47.000Manutenção do Bloco de Gestão do SUS  0  0  45.000  2.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  35.000  0  0  33.000  2.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  35.000  0  0  33.000  2.000  0  0  0,00

 120- Recursos do Fundo Nacional de Saúde  12.000  0  0  12.000  0  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  12.000  0  0  12.000  0  0  0  0,00

2025  516.000Funcionamento do Programa Saúde da Família - PSF  486.000  0  20.000  10.000  0  0  0,00

 120- Recursos do Fundo Nacional de Saúde  516.000  486.000  0  20.000  10.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  516.000  486.000  0  20.000  10.000  0  0  0,00

2026  221.000Funcionamento do Programa Saúde Bucal - PSB  204.000  0  15.000  2.000  0  0  0,00

 120- Recursos do Fundo Nacional de Saúde  221.000  204.000  0  15.000  2.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  221.000  204.000  0  15.000  2.000  0  0  0,00

2029  6.000Funcionamento das Atividades do Conselho Municipal de Saúde  0  0  4.000  2.000  0  0  0,00

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2016 - Em R$ 1,00

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 100- Recursos do Tesouro  6.000  0  0  4.000  2.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  6.000  0  0  4.000  2.000  0  0  0,00

2034  211.280Funcionamento do Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade - PMAQ  89.280  0  112.000  10.000  0  0  0,00

 120- Recursos do Fundo Nacional de Saúde  211.280  89.280  0  112.000  10.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  211.280  89.280  0  112.000  10.000  0  0  0,00

2051  106.200Funcionamento do Núcleo de Apoio a Saúde da Família - NASF  73.200  0  31.000  2.000  0  0  0,00

 120- Recursos do Fundo Nacional de Saúde  106.200  73.200  0  31.000  2.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  106.200  73.200  0  31.000  2.000  0  0  0,00

2053  44.280Funcionamento do Programa QUALIFAR  29.280  0  10.000  5.000  0  0  0,00

 120- Recursos do Fundo Nacional de Saúde  44.280  29.280  0  10.000  5.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  44.280  29.280  0  10.000  5.000  0  0  0,00

2054  8.000Gestão de Políticas Públicas voltadas para as Gestantes  2.000  0  6.000  0  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  8.000  2.000  0  6.000  0  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  8.000  2.000  0  6.000  0  0  0  0,00

302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  206.280  29.280  0  175.000  2.000  0  0  0,00

0004 - SAÚDE PARA TODOS  206.280  29.280  0  175.000  2.000  0  0  0,00

2023  206.280Funcionamento do Teto Financeiro de Média e Alta Complexidade - MAC/AIH  29.280  0  175.000  2.000  0  0  0,00

 120- Recursos do Fundo Nacional de Saúde  206.280  29.280  0  175.000  2.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  206.280  29.280  0  175.000  2.000  0  0  0,00

303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  72.000  0  0  72.000  0  0  0  0,00

0004 - SAÚDE PARA TODOS  72.000  0  0  72.000  0  0  0  0,00

2022  72.000Funcionamento da Farmácia Básica  0  0  72.000  0  0  0  0,00

 120- Recursos do Fundo Nacional de Saúde  72.000  0  0  72.000  0  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  72.000  0  0  72.000  0  0  0  0,00

305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  124.160  97.160  0  25.000  2.000  0  0  0,00

0004 - SAÚDE PARA TODOS  124.160  97.160  0  25.000  2.000  0  0  0,00

2024  114.160Funcionamento da Vigilância em Saúde  97.160  0  15.000  2.000  0  0  0,00

 120- Recursos do Fundo Nacional de Saúde  114.160  97.160  0  15.000  2.000  0  0  0,00

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2016 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

0001 - Ouro Branco  114.160  97.160  0  15.000  2.000  0  0  0,00

2061  10.000Contribuição ao Consórcio Regional de Resíduos Sólidos do Seridó  0  0  10.000  0  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  10.000  0  0  10.000  0  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  10.000  0  0  10.000  0  0  0  0,00

17 - SANEAMENTO  744.000  0  0  0  744.000  0  0  0,00

605 - ABASTECIMENTO  744.000  0  0  0  744.000  0  0  0,00

0004 - SAÚDE PARA TODOS  222.000  0  0  0  222.000  0  0  0,00

1017  222.000Ampliação da Rede de Abastecimento de Água  0  0  0  222.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0,00

 181- Recursos de Convênios  202.000  0  0  0  202.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  202.000  0  0  0  202.000  0  0  0,00

0026 - ESGOTAMENTO SANITÁRIO  522.000  0  0  0  522.000  0  0  0,00

1030  522.000Construção do Sistema de Saneamento Básico Municipal  0  0  0  522.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0,00

 181- Recursos de Convênios  502.000  0  0  0  502.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  502.000  0  0  0  502.000  0  0  0,00

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2016 - Em R$ 1,00

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 4.939.520SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  2.672.620  0  1.013.900  1.253.000  0  0,00 007.001

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 - EDUCAÇÃO  4.939.520  2.672.620  0  1.013.900  1.253.000  0  0  0,00

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  877.400  486.000  0  386.400  5.000  0  0  0,00

0014 - EDUCAÇÃO COM QUALIDADE E VALORIZAÇÃO DESP. E CULTURAL  877.400  486.000  0  386.400  5.000  0  0  0,00

2009  877.400Funcionamento das Atividades da Secretaria Municipal de Educação  486.000  0  386.400  5.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  877.400  486.000  0  386.400  5.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  877.400  486.000  0  386.400  5.000  0  0  0,00

361 - ENSINO FUNDAMENTAL  3.830.940  2.055.440  0  550.500  1.225.000  0  0  0,00

0012 - VALORIZAÇÃO CULTURAL  15.000  0  0  0  15.000  0  0  0,00

1031  15.000Construção e Ampliação da Biblioteca Pública Municipal  0  0  0  15.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  15.000  0  0  0  15.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  15.000  0  0  0  15.000  0  0  0,00

0014 - EDUCAÇÃO COM QUALIDADE E VALORIZAÇÃO DESP. E CULTURAL  3.015.940  2.055.440  0  245.500  715.000  0  0  0,00

1022  170.000Construção e/ou Reforma de Ginásio Poliesportivo  0  0  0  170.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0,00

 181- Recursos de Convênios  150.000  0  0  0  150.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  150.000  0  0  0  150.000  0  0  0,00

1038  10.000Programa de Capacitação de Professores da Rede Municipal de Ensino  0  0  10.000  0  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  5.000  0  0  5.000  0  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  5.000  0  0  5.000  0  0  0  0,00

 110- Recursos do Fundo Nacional de Desenv. da Educação - FNDE  5.000  0  0  5.000  0  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  5.000  0  0  5.000  0  0  0  0,00

1044  530.000Construção de uma Quadra de Esportes  0  0  0  530.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0,00

 110- Recursos do Fundo Nacional de Desenv. da Educação - FNDE  520.000  0  0  0  520.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  520.000  0  0  0  520.000  0  0  0,00

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2016 - Em R$ 1,00

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

2010  745.500Funcionamento do Ensino Fundamental Financiado com Recursos do FUNDEB 

40%

 600.000  0  140.500  5.000  0  0  0,00

 102- Recursos do FUNDEB  745.500  600.000  0  140.500  5.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  745.500  600.000  0  140.500  5.000  0  0  0,00

2011  1.455.440Funcionamento do Ensino Fundamental Financiado com Recursos do FUNDEB 

60%

 1.455.440  0  0  0  0  0  0,00

 102- Recursos do FUNDEB  1.455.440  1.455.440  0  0  0  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  1.455.440  1.455.440  0  0  0  0  0  0,00

2016  105.000Funcionamento do Ensino Fundamental Financiado com Recursos do Salário 

Educação

 0  0  95.000  10.000  0  0  0,00

 130- Recursos do Salário Educação  105.000  0  0  95.000  10.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  105.000  0  0  95.000  10.000  0  0  0,00

0015 - EXPANSÃO E MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA EDUCACIONAL E CULTURAL  370.000  0  0  0  370.000  0  0  0,00

1020  30.000Aquisição de Equipamentos para a Educação  0  0  0  30.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0,00

 110- Recursos do Fundo Nacional de Desenv. da Educação - FNDE  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0,00

1021  80.000Construção, Reforma ou Ampliação de Unidades Escolares  0  0  0  80.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  30.000  0  0  0  30.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  30.000  0  0  0  30.000  0  0  0,00

 110- Recursos do Fundo Nacional de Desenv. da Educação - FNDE  30.000  0  0  0  30.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  30.000  0  0  0  30.000  0  0  0,00

 181- Recursos de Convênios  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0,00

1046  260.000Construção e Confecção de Cobertura de Quadras de Esporte  0  0  0  260.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0,00

 110- Recursos do Fundo Nacional de Desenv. da Educação - FNDE  250.000  0  0  0  250.000  0  0  0,00

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2016 - Em R$ 1,00

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

0001 - Ouro Branco  250.000  0  0  0  250.000  0  0  0,00

0019 - ESCOLA DE QUALIDADE PARA TODOS  350.000  0  0  225.000  125.000  0  0  0,00

2015  20.000Funcionamento do Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE  0  0  15.000  5.000  0  0  0,00

 110- Recursos do Fundo Nacional de Desenv. da Educação - FNDE  20.000  0  0  15.000  5.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  20.000  0  0  15.000  5.000  0  0  0,00

2036  210.000Funcionamento do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE  0  0  210.000  0  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  150.000  0  0  150.000  0  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  150.000  0  0  150.000  0  0  0  0,00

 110- Recursos do Fundo Nacional de Desenv. da Educação - FNDE  60.000  0  0  60.000  0  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  60.000  0  0  60.000  0  0  0  0,00

2057  120.000Aquisição de Ônibus Escolares  0  0  0  120.000  0  0  0,00

 110- Recursos do Fundo Nacional de Desenv. da Educação - FNDE  120.000  0  0  0  120.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  120.000  0  0  0  120.000  0  0  0,00

0020 - TRANSPORTE ESCOLAR  80.000  0  0  80.000  0  0  0  0,00

2014  80.000Funcionamento do Programa Nacional do Transporte Escolar - PNAT/PETERN  0  0  80.000  0  0  0  0,00

 110- Recursos do Fundo Nacional de Desenv. da Educação - FNDE  50.000  0  0  50.000  0  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  50.000  0  0  50.000  0  0  0  0,00

 181- Recursos de Convênios  30.000  0  0  30.000  0  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  30.000  0  0  30.000  0  0  0  0,00

365 - EDUCAÇÃO INFATIL  217.080  125.080  0  70.000  22.000  0  0  0,00

0014 - EDUCAÇÃO COM QUALIDADE E VALORIZAÇÃO DESP. E CULTURAL  141.080  121.080  0  20.000  0  0  0  0,00

2012  141.080Funcionamento das Atividades do Ensino Infantil  121.080  0  20.000  0  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  56.600  36.600  0  20.000  0  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  56.600  36.600  0  20.000  0  0  0  0,00

 102- Recursos do FUNDEB  84.480  84.480  0  0  0  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  84.480  84.480  0  0  0  0  0  0,00

0019 - ESCOLA DE QUALIDADE PARA TODOS  76.000  4.000  0  50.000  22.000  0  0  0,00

2055  57.000Funcionamento do Programa Brasil Carinhoso  2.000  0  35.000  20.000  0  0  0,00

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2016 - Em R$ 1,00

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 110- Recursos do Fundo Nacional de Desenv. da Educação - FNDE  57.000  2.000  0  35.000  20.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  57.000  2.000  0  35.000  20.000  0  0  0,00

2056  19.000Gestão dos Recursos do E. I. Manutenção  2.000  0  15.000  2.000  0  0  0,00

 110- Recursos do Fundo Nacional de Desenv. da Educação - FNDE  19.000  2.000  0  15.000  2.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  19.000  2.000  0  15.000  2.000  0  0  0,00

366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E  ADULTOS  14.100  6.100  0  7.000  1.000  0  0  0,00

0019 - ESCOLA DE QUALIDADE PARA TODOS  14.100  6.100  0  7.000  1.000  0  0  0,00

2039  14.100Funcionamento da Educação de Jovens e Adultos - Brasil Alfabetizado  6.100  0  7.000  1.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  4.000  0  0  3.000  1.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  4.000  0  0  3.000  1.000  0  0  0,00

 110- Recursos do Fundo Nacional de Desenv. da Educação - FNDE  10.100  6.100  0  4.000  0  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  10.100  6.100  0  4.000  0  0  0  0,00

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2016 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 1.186.220FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  626.920  0  499.300  60.000  0  0,00 008.001

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E TRABALHO

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  1.186.220  626.920  0  499.300  60.000  0  0  0,00

243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  72.920  46.920  0  24.000  2.000  0  0  0,00

0023 - ATEND. A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE DE RISCO SOCIAL  72.920  46.920  0  24.000  2.000  0  0  0,00

2028  72.920Funcionamento do Centro de Referência Especializado - CREAS  46.920  0  24.000  2.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  3.000  0  0  3.000  0  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  3.000  0  0  3.000  0  0  0  0,00

 140- Recursos do Fundo Nac. de Assistência Social  69.920  46.920  0  21.000  2.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  69.920  46.920  0  21.000  2.000  0  0  0,00

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  1.113.300  580.000  0  475.300  58.000  0  0  0,00

0021 - FORTALECIMENTO DA GESTÃO ASSIST. E PROM. AO CIDADÃO  967.800  575.000  0  344.800  48.000  0  0  0,00

1047  35.000Construção e Reforma de Prédio do Serviço de Proteção Social Básica  0  0  0  35.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  5.000  0  0  0  5.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  5.000  0  0  0  5.000  0  0  0,00

 140- Recursos do Fundo Nac. de Assistência Social  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0,00

 181- Recursos de Convênios  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0,00

2030  53.000Manutenção da Proteção Social Básica a Família e ao Idoso - PAIF  32.000  0  21.000  0  0  0  0,00

 140- Recursos do Fundo Nac. de Assistência Social  53.000  32.000  0  21.000  0  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  53.000  32.000  0  21.000  0  0  0  0,00

2031  40.000Serviços de Benefícios Eventuais à Pessoas em situação de Risco e 

Vulnerabilidade Social

 0  0  40.000  0  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  40.000  0  0  40.000  0  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  40.000  0  0  40.000  0  0  0  0,00

2046  4.000Funcionamento das Atividades do Conselho Municipal de Assistência Social  0  0  3.000  1.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  4.000  0  0  3.000  1.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  4.000  0  0  3.000  1.000  0  0  0,00

2048  20.500Funcionamento das Atividades do Programa Bolsa Família - IGD-SUAS  12.000  0  6.500  2.000  0  0  0,00

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2016 - Em R$ 1,00

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 140- Recursos do Fundo Nac. de Assistência Social  20.500  12.000  0  6.500  2.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  20.500  12.000  0  6.500  2.000  0  0  0,00

2049  435.780Funcionamento das Atividades do Fundo Municipal de Assistência Social  255.480  0  175.300  5.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  435.780  255.480  0  175.300  5.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  435.780  255.480  0  175.300  5.000  0  0  0,00

2050  379.520Funcionamento do Sistema de Convivência e Fortalecimento de Vínculo  275.520  0  99.000  5.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  37.000  12.000  0  25.000  0  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  37.000  12.000  0  25.000  0  0  0  0,00

 140- Recursos do Fundo Nac. de Assistência Social  342.520  263.520  0  74.000  5.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  342.520  263.520  0  74.000  5.000  0  0  0,00

0022 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL  95.000  0  0  95.000  0  0  0  0,00

2045  85.000Funcionamento do ACESSUAS TRABALHO  0  0  85.000  0  0  0  0,00

 140- Recursos do Fundo Nac. de Assistência Social  85.000  0  0  85.000  0  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  85.000  0  0  85.000  0  0  0  0,00

2058  10.000Funcionamento do Programa BPC na Escola  0  0  10.000  0  0  0  0,00

 140- Recursos do Fundo Nac. de Assistência Social  10.000  0  0  10.000  0  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  10.000  0  0  10.000  0  0  0  0,00

0025 - BOLSA FAMILIA  50.500  5.000  0  35.500  10.000  0  0  0,00

2033  50.500Funcionamento do Programa Bolsa Família - IGD  5.000  0  35.500  10.000  0  0  0,00

 140- Recursos do Fundo Nac. de Assistência Social  50.500  5.000  0  35.500  10.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  50.500  5.000  0  35.500  10.000  0  0  0,00

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2016 - Em R$ 1,00

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 151.480SEC. MUN. ASSIT. SOCIAL, HABITAÇÃO E TRABALHO  111.480  0  18.000  22.000  0  0,00 008.021

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E TRABALHO

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  131.480  111.480  0  18.000  2.000  0  0  0,00

243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  125.480  109.480  0  14.000  2.000  0  0  0,00

0022 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL  6.000  2.000  0  4.000  0  0  0  0,00

2059  6.000Gestão de Políticas Públicas voltadas para o atendimento da Criança e 

Adolescente

 2.000  0  4.000  0  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  6.000  2.000  0  4.000  0  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  6.000  2.000  0  4.000  0  0  0  0,00

0023 - ATEND. A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE DE RISCO SOCIAL  119.480  107.480  0  10.000  2.000  0  0  0,00

2032  119.480Funcionamento das Atividades do Conselho Tutelar  107.480  0  10.000  2.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  119.480  107.480  0  10.000  2.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  119.480  107.480  0  10.000  2.000  0  0  0,00

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  6.000  2.000  0  4.000  0  0  0  0,00

0022 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL  6.000  2.000  0  4.000  0  0  0  0,00

2060  6.000Gestão de Políticas Públicas voltadas para o atendimento das Mulheres  2.000  0  4.000  0  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  6.000  2.000  0  4.000  0  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  6.000  2.000  0  4.000  0  0  0  0,00

16 - HABITAÇÃO  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0,00

482 - HABITAÇÃO URBANA  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0,00

0009 - MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA URBANA VIÁRIA  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0,00

1036  20.000Construção e Recuperação de Unidades Habitacionais  0  0  0  20.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0,00

 181- Recursos de Convênios  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0,00

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2016 - Em R$ 1,00

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 268.250SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO  121.500  0  114.750  32.000  0  0,00 009.001

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

13 - CULTURA  268.250  121.500  0  114.750  32.000  0  0  0,00

333 - EMPREGABILIDADE  9.000  0  0  9.000  0  0  0  0,00

0012 - VALORIZAÇÃO CULTURAL  9.000  0  0  9.000  0  0  0  0,00

2035  9.000Funcionamento das Atividades Artesanais  0  0  9.000  0  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  9.000  0  0  9.000  0  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  9.000  0  0  9.000  0  0  0  0,00

392 - DIFUSÃO CULTURAL  259.250  121.500  0  105.750  32.000  0  0  0,00

0012 - VALORIZAÇÃO CULTURAL  259.250  121.500  0  105.750  32.000  0  0  0,00

1026  10.000Restauração da Casa de Oração  0  0  5.000  5.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  10.000  0  0  5.000  5.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  10.000  0  0  5.000  5.000  0  0  0,00

1032  5.000Programa de Incentivo aos Grupos de Divulgação Cultural  0  0  5.000  0  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  5.000  0  0  5.000  0  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  5.000  0  0  5.000  0  0  0  0,00

1033  20.000Construção de um Centro Cultural  0  0  0  20.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0,00

 181- Recursos de Convênios  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0,00

1049  20.000Apoio a Associação das Bordadeiras de Ouro Branco/RN  0  0  15.000  5.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  20.000  0  0  15.000  5.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  20.000  0  0  15.000  5.000  0  0  0,00

2037  204.250Funcionamento das Atividades da Sec. Mun. de Cultura e Turismo  121.500  0  80.750  2.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  204.250  121.500  0  80.750  2.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  204.250  121.500  0  80.750  2.000  0  0  0,00

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2016 - Em R$ 1,00

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 2.589.800SEC. MUN. DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES  1.047.000  0  750.800  792.000  0  0,00 010.001

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

04 - ADMINISTRAÇÃO  1.762.800  1.047.000  0  705.800  10.000  0  0  0,00

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.707.800  1.047.000  0  655.800  5.000  0  0  0,00

0009 - MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA URBANA VIÁRIA  1.707.800  1.047.000  0  655.800  5.000  0  0  0,00

2008  1.707.800Funcionamento das Atividades da Sec. Munic. de Obras, Infraestrutura e 

Transportes

 1.047.000  0  655.800  5.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  1.707.800  1.047.000  0  655.800  5.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  1.707.800  1.047.000  0  655.800  5.000  0  0  0,00

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA  55.000  0  0  50.000  5.000  0  0  0,00

0017 - DESENVOLVIMENTO URBANO  55.000  0  0  50.000  5.000  0  0  0,00

2040  55.000Manutenção da Iluminação Pública do Município  0  0  50.000  5.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  55.000  0  0  50.000  5.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  55.000  0  0  50.000  5.000  0  0  0,00

15 - URBANISMO  802.000  0  0  25.000  777.000  0  0  0,00

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA  702.000  0  0  25.000  677.000  0  0  0,00

0009 - MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA URBANA VIÁRIA  427.000  0  0  20.000  407.000  0  0  0,00

1012  20.000Aquisição ou Desapropriação de Imóveis  0  0  0  20.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0,00

1014  70.000Construção e Recuperação de Bueiros e Passagens Molhadas  0  0  5.000  65.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  10.000  0  0  5.000  5.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  10.000  0  0  5.000  5.000  0  0  0,00

 181- Recursos de Convênios  60.000  0  0  0  60.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  60.000  0  0  0  60.000  0  0  0,00

1015  55.000Construção e/ou Reformas de Prédios Públicos  0  0  5.000  50.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  35.000  0  0  5.000  30.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  35.000  0  0  5.000  30.000  0  0  0,00

 181- Recursos de Convênios  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0,00

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2016 - Em R$ 1,00

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

1016  182.000Pavimentação de Ruas e Avenidas  0  0  0  182.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  30.000  0  0  0  30.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  30.000  0  0  0  30.000  0  0  0,00

 181- Recursos de Convênios  152.000  0  0  0  152.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  152.000  0  0  0  152.000  0  0  0,00

1037  100.000Construção e Urbanização de Canteiros e Vias Públicas  0  0  10.000  90.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  20.000  0  0  10.000  10.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  20.000  0  0  10.000  10.000  0  0  0,00

 181- Recursos de Convênios  80.000  0  0  0  80.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  80.000  0  0  0  80.000  0  0  0,00

0010 - FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA RURAL  12.000  0  0  5.000  7.000  0  0  0,00

1009  12.000Implantação do Programa Luz para Todos  0  0  5.000  7.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  12.000  0  0  5.000  7.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  12.000  0  0  5.000  7.000  0  0  0,00

0013 - INCREMENTO E MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA URBANA VIÁRIA  36.000  0  0  0  36.000  0  0  0,00

1005  36.000ADEQUAÇÃO E CONCLUSÃO DAS OBRAS DO NÚCLEO INDUSTRIAL DE QUARTZITO 

DE OURO BRANCO

 0  0  0  36.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  6.000  0  0  0  6.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  6.000  0  0  0  6.000  0  0  0,00

 181- Recursos de Convênios  30.000  0  0  0  30.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  30.000  0  0  0  30.000  0  0  0,00

0017 - DESENVOLVIMENTO URBANO  227.000  0  0  0  227.000  0  0  0,00

1040  117.000Construção de Praças no Município  0  0  0  117.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  15.000  0  0  0  15.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  15.000  0  0  0  15.000  0  0  0,00

 181- Recursos de Convênios  102.000  0  0  0  102.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  102.000  0  0  0  102.000  0  0  0,00

1041  110.000Construção de Pórtico na entrada da Cidade  0  0  0  110.000  0  0  0,00

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2016 - Em R$ 1,00

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 100- Recursos do Tesouro  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0,00

 181- Recursos de Convênios  100.000  0  0  0  100.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  100.000  0  0  0  100.000  0  0  0,00

452 - SERVIÇOS URBANOS  100.000  0  0  0  100.000  0  0  0,00

0009 - MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA URBANA VIÁRIA  100.000  0  0  0  100.000  0  0  0,00

1018  100.000Aquisição de Veículos e Máquinas  0  0  0  100.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0,00

 181- Recursos de Convênios  80.000  0  0  0  80.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  80.000  0  0  0  80.000  0  0  0,00

26 - TRANSPORTE  25.000  0  0  20.000  5.000  0  0  0,00

782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO  25.000  0  0  20.000  5.000  0  0  0,00

0009 - MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA URBANA VIÁRIA  25.000  0  0  20.000  5.000  0  0  0,00

1019  25.000Construção e/ou Recuperação de Estradas Vicinais  0  0  20.000  5.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  25.000  0  0  20.000  5.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  25.000  0  0  20.000  5.000  0  0  0,00

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2016 - Em R$ 1,00

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 775.600SEC. MUN. DE AGRIC., MEIO AMBIENTE E REC. NATURAIS  266.000  0  202.600  307.000  0  0,00 011.001

11 SEC. MUN. DE AGRIC., MEIO AMBIENTE E REC. NATURAIS

18 - GESTÃO AMBIENTAL  629.600  266.000  0  191.600  172.000  0  0  0,00

541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL  629.600  266.000  0  191.600  172.000  0  0  0,00

0018 - IM. E MELHORIA DAS AÇÕES DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE  629.600  266.000  0  191.600  172.000  0  0  0,00

1050  100.000Apoio a Cooperativa dos Garimpeiros da Serra do Poção  0  0  80.000  20.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  100.000  0  0  80.000  20.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  100.000  0  0  80.000  20.000  0  0  0,00

1051  150.000Aquisição de Veículos para a Cooperativa dos Garimpeiros da Serra do Poção  0  0  0  150.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  150.000  0  0  0  150.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  150.000  0  0  0  150.000  0  0  0,00

2038  379.600Funcionamento das Atividades da Sec. Mun. de Agric. Meio Ambiente e Rec. 

Naturais

 266.000  0  111.600  2.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  379.600  266.000  0  111.600  2.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  379.600  266.000  0  111.600  2.000  0  0  0,00

20 - AGRICULTURA  146.000  0  0  11.000  135.000  0  0  0,00

544 - RECURSOS HÍDRICOS  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0,00

0010 - FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA RURAL  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0,00

1006  10.000Construção de Açudes, Barragens e Poços Tubulares  0  0  0  10.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0,00

1007  10.000Construção de Cisternas Rurais Comunitárias  0  0  0  10.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0,00

606 - EXTENSÃO RURAL  126.000  0  0  11.000  115.000  0  0  0,00

0010 - FORTALECIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA RURAL  70.000  0  0  0  70.000  0  0  0,00

1011  70.000Aquisição de Tratores e Implementos Agrícolas  0  0  0  70.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0,00

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2016 - Em R$ 1,00

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 181- Recursos de Convênios  60.000  0  0  0  60.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  60.000  0  0  0  60.000  0  0  0,00

0011 - APOIO AO HOMEM DO CAMPO  16.000  0  0  11.000  5.000  0  0  0,00

1010  6.000Programa de Incentivo ao Pequeno Produtor Rural  0  0  6.000  0  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  6.000  0  0  6.000  0  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  6.000  0  0  6.000  0  0  0  0,00

1045  10.000Construção de Pontes com Travas Espaçadas para Vedar o Trânsito de Animais  0  0  5.000  5.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  10.000  0  0  5.000  5.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  10.000  0  0  5.000  5.000  0  0  0,00

0016 - DESENVOLVIMENTO DO SERTOR AGROPECUÁRIO  40.000  0  0  0  40.000  0  0  0,00

1042  40.000Construção e Reforma de Matadouro Público  0  0  0  40.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0,00

 181- Recursos de Convênios  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0,00

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2016 - Em R$ 1,00

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 322.000REC. SOB SUP. DA SEC. MUN. DE FIN. E TRIBUTAÇÃO  20.000  0  202.000  0  100.000  0,00 012.001

12 RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

28 - ENCARGOS ESPECIAIS  322.000  20.000  0  202.000  0  0  100.000  0,00

846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS  322.000  20.000  0  202.000  0  0  100.000  0,00

0003 - MODERNIZAÇÃO E ORGANIZAÇÃO ADM FINANCEIRA  322.000  20.000  0  202.000  0  0  100.000  0,00

0701  100.000Pagamento de Compromissos Pactuados com INSS e FGTS  0  0  0  0  0  100.000  0,00

 100- Recursos do Tesouro  100.000  0  0  0  0  0  100.000  0,00

0001 - Ouro Branco  100.000  0  0  0  0  0  100.000  0,00

0702  30.000Pagamento de Compromissos Pactuados com a COSERN, CAERN e TELEFONIA 

FIXA

 0  0  30.000  0  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  30.000  0  0  30.000  0  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  30.000  0  0  30.000  0  0  0  0,00

0703  120.000Pagamento da Contribuição para Formação do Patrimônio do Servidor Público - 

PASEP

 0  0  120.000  0  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  120.000  0  0  120.000  0  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  120.000  0  0  120.000  0  0  0  0,00

0704  40.000Pagamento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado  20.000  0  20.000  0  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  40.000  20.000  0  20.000  0  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  40.000  20.000  0  20.000  0  0  0  0,00

0705  32.000Contribuição a Confederação Nacional dos Municípios - CNM e a Federação dos 

Municípios do RN-FEMURN

 0  0  32.000  0  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  32.000  0  0  32.000  0  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  32.000  0  0  32.000  0  0  0  0,00

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2016 - Em R$ 1,00

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 392.000INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE OURO BRANCO  34.230  0  122.770  5.000  0  0,00 013.001

13 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUN. DE OURO BRANCO - OURO BRANCO PREV

09 - PREVIDÊNCIA SOCIAL  392.000  34.230  0  122.770  5.000  0  0  0,00

271 - PREVIDÊNCIA BÁSICA  392.000  34.230  0  122.770  5.000  0  0  0,00

0006 - PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS  392.000  34.230  0  122.770  5.000  0  0  0,00

2005  162.000Funcionamento do Instituto de Previdência do Município de Ouro Branco - 

OBPREV

 34.230  0  122.770  5.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  162.000  34.230  0  122.770  5.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  162.000  34.230  0  122.770  5.000  0  0  0,00

2999  230.000Reserva Orçamentária do RPPS - OBPREV  0  0  0  0  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  230.000  0  0  0  0  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  230.000  0  0  0  0  0  0  0,00

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2016 - Em R$ 1,00

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 608.000FUNDO FINANCEIRO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DE OURO BRANCO  488.000  0  120.000  0  0  0,00 013.201

13 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUN. DE OURO BRANCO - OURO BRANCO PREV

09 - PREVIDÊNCIA SOCIAL  608.000  488.000  0  120.000  0  0  0  0,00

271 - PREVIDÊNCIA BÁSICA  608.000  488.000  0  120.000  0  0  0  0,00

0006 - PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS  608.000  488.000  0  120.000  0  0  0  0,00

2042  488.000Pagamento dos Servidores através do FUNPREV  488.000  0  0  0  0  0  0,00

 103- Recursos da Previdência  488.000  488.000  0  0  0  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  488.000  488.000  0  0  0  0  0  0,00

2044  120.000Contribuição Administrativa do FUNPREV  0  0  120.000  0  0  0  0,00

 103- Recursos da Previdência  120.000  0  0  120.000  0  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  120.000  0  0  120.000  0  0  0  0,00

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2016 - Em R$ 1,00

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 321.600SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER  96.500  0  29.100  196.000  0  0,00 014.001

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

27 - DESPORTO E LAZER  321.600  96.500  0  29.100  196.000  0  0  0,00

812 - DESPORTO COMUNITÁRIO  249.600  96.500  0  29.100  124.000  0  0  0,00

0014 - EDUCAÇÃO COM QUALIDADE E VALORIZAÇÃO DESP. E CULTURAL  122.000  0  0  0  122.000  0  0  0,00

1034  122.000Construção de Quadras de Esportes  0  0  0  122.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0,00

 181- Recursos de Convênios  102.000  0  0  0  102.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  102.000  0  0  0  102.000  0  0  0,00

0027 - ESPORTE E LAZER PARA TODOS  127.600  96.500  0  29.100  2.000  0  0  0,00

2052  127.600Funcionamento da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer  96.500  0  29.100  2.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  127.600  96.500  0  29.100  2.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  127.600  96.500  0  29.100  2.000  0  0  0,00

813 - LAZER  72.000  0  0  0  72.000  0  0  0,00

0014 - EDUCAÇÃO COM QUALIDADE E VALORIZAÇÃO DESP. E CULTURAL  72.000  0  0  0  72.000  0  0  0,00

1035  72.000Construção e Reformas de Área de Lazer  0  0  0  72.000  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0,00

 181- Recursos de Convênios  52.000  0  0  0  52.000  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  52.000  0  0  0  52.000  0  0  0,00

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2016 - Em R$ 1,00

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 120.000RESERVA DE CONTINGÊNCIA  0  0  0  0  0  0,00 099.999

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99 - RESERVA DE CONTINGENCIA  120.000  0  0  0  0  0  0  0,00

999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA  120.000  0  0  0  0  0  0  0,00

0099 - RESERVA DE CONTINGENCIA  120.000  0  0  0  0  0  0  0,00

9999  120.000RESERVA DE CONTINGENCIA  0  0  0  0  0  0  0,00

 100- Recursos do Tesouro  120.000  0  0  0  0  0  0  0,00

0001 - Ouro Branco  120.000  0  0  0  0  0  0  0,00

 19.776.930Total:  9.677.910  0,00 100.000 0 4.070.500 5.578.520 0

Top Down Consultoria Ltda.


	1.2.Projeto_de_Lei_Orc__2016_Modificado
	2.Categorias Econômicas_Fiscal
	3.Categorias Econômicas_Seguridade
	4.Categorias Econômicas_Geral
	5. Folha de Separação Quadros Consolidados da Receita
	6.1.Evolução da Receita
	7.1.Receita por Fonte de Recurso
	7.Receita por Natureza
	8.Resumo Geral da Receita
	9. LEGISLAÇÃO DA RECEITA 2016
	LEGISLAÇÃO DA RECEITA

	10. Folha de Separação Quadros Consolidados da Despesa
	11.Despesa por Poder e Unidade
	12.Despesa por Função
	13.Despesa por Subfunção
	14.Despesa por Programa
	15.Despesa por Categoria Econômica
	16.1.Evolução da Despesa
	16.Despesa por Modalidade de Aplicação
	17.Despesa por Órgão
	18.Depesa por Órgão e Unidade Orçamentária
	19.Despesa por Categoria, Unidade e Fonte
	20.Despesa por Poder, Órgão e Função
	21.Despesa por Fonte
	22.Resumo Geral da Despesa
	23. LEGISLAÇÃO DA DESPESA 2016
	LEGISLAÇÃO DA DESPESA

	24. Folha de Separação Despesas do Orç dManut e Desenv. do Ensino
	25.Recursos destinados ao desenvolvimento do Ensino
	26. Folha de Separação Despesas do Orç. Destinado a Saúde
	27.Recursos destinados a Saúde
	28. Folha de Separação Detalhamento das Ações
	29.Quadro Síntese da Despesa
	30.Programa de Trabalho



